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UÅX Lhé) V
Ita Käbin Stackhalmm:
Eestlastel õigus
uil rahvusele hui
ha iseseisvusele

Rahvused on inimkomma rikkus, kujutades inimliku ühiskonna isiksusi. Ka kõige väiksem rahvus omab eri
nevat värvingut ja moodustab jumaliku loomingu ühe tahu. Eestlastel pole mitte ainult õigus oma rahvusele,
meil on täielik õigus ka rahvuslikule iseseisvusele, ütles Stockholmi Kontsertmajas 25. veebruaril toimunud
Eesti Vabariigi 55. aastapäeva aktusel pidukõneleja dr. Ilo Käbin, rõhutades, et sellest oma loomulikust õigus-
printsiibist ei ole eestlased kunagi vabatahtlikult loobunud. Kuld veel enam — vastavalt korduvatele deklarat
sioonidele tunnustavad seda printsiipi ka lääneriigid.
Kõneleja ütles kokkuvõttes:
Enam kui kaks ja pool sajandit ta

gasi kirjutas tollcaja tuntumaid vai-
musuurusi, prantsuse filosoof Voltai-
re järgmist:

La Livonie, la pius belle et la pius
fertile province du Nord.

Liivimaa on Põhjala kauneim ja
viljakaim provints.

19. augustil 1944 andis Eesti ring
hääling edasi meie viimse peaminist
ri jüri Uluotsa läkituse eestlastele.
Uluots rõhutas muuhulgas, et viima
se 1130 aasta jooksul on Eestit laasta
nud 40 sõda, kusjuures 9 juhul küm
nest on vaenlane tuInudTfdast.

Me teame, et 16. sajandi teisel poo
lel alustas Moskva riik oma esimest

sihikindlat katset vallutada Baltiku
mi ja tungida Läänemereni,

Need rasked heitlused kestsid vee
rand sajandit ja lõppesid küll Mosk
va plaanide nurjumisega, kuid samal
ajal tekitas see Vene-Liivi sõda Ees
tile otse masendavaid inimkaotusi.

Järg lk 3,
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Stockholmi renoveeritud ja ümberehitatud suures kontsertsaalis kiilas 25. veebruaril jälle võimsalt täismaja eestlaste poolt südamest lauldud ”Mu isamaa,
mu õnn ja rõõm”. EPL-fotograafi M. Lepperi hogupildil on publik tõusnud> et koos Stockholmi Eesti Meeskooriga laval (vasakul) ja Harri Kiiskiga kla
veril laulda isamaa hümni.

Ahtus §to<*hliolmis:
Vaimset Eestit ei
suudeta vallutada

Vaimset Eeslit ei suudeta vallutada — see juhtmõte, mille ütles Üliõpilasnooruse esindaja Eeva Merike
Kangro, kuudis sümboolselt Eesti Vabariigi 55. aastapäeva aktust Stockholmi IContsertmaja uuestirenoveeritud
suures saalis, kubu eestlased nagu jällenägemisrõõmus eri ii suureavuvuliselt kogunesid. Maja oli läbi müüdud.
Peakõneleja Ilo Käbin tuletas omakorda meelde, et paljukannatanud eesti rahvast ei ole ajaloos suudetud
füüsiliselt hävitada, kuigi seda ohtu uu olnud palju kordi. Ja on praegugi, sust okupatsioonis ja sõjas vähenes
eestlaste arv oma põlisel maal üle veerandi võrra.
Aktusel, mis kujunes ajakohaseks

ja soliidseks oma korralduselt ja si
sult, anti üle eesti noorusele ka To
rontost . saabunud möödunud suvel
ülemaailmse kokkutuleku Vabadus-
rongkäigus kantud eesti lipp.

Rohkeid aplause pölvis rootsipool-
ne kõneleja riigipäeval! ige Staffan
Burenstara-Linder (ro), kes oina
kõnele ette valmistudes oli võtnud
vaevaks tutvuda eesti organisatsioö*
nidega, kirikuga, kooliga jne, j

Oma kõnes protesteeris ta selle va
stu, et, ”ametlik .Rootsi” ühekülgselt
tunneb huvi vaid Hanoi vastu, mis
asub 8000 km kaugusel, sugugi mitte
aga Tallinna vastu vaevalt 400 km
kaugusel.

— Selles meie läkituses peab esi
nema nõudmine, et vastavalt UNO
konventsioonile ka Balti rahvastele
näidatakse respekti ja omistatakse
inimõigusi.
Aktusel viibis ka huik väliskülali-

si, nende hulgas balti naabrite ja
teiste ikestatud rahvaste esindajad
ja rootsi sõpru, .kellede hulgas paist
sid m.h. populaarne TT (Torsten Teg
nér), Teisipäevaklübl energiline esi
mees Anne-Marie Bratt j.t.

Aukülalisteks olid vana traditsioo
ni kohaselt muidugi ka Eesti Vaba
dusristi kavalerid, need kes a. 1B18
võitlesid relvaga käes eesti rahva ise
seisvuse eest. (Vaata artikkel lehek.
4).

f .

Rogersi läkitus
E.V.aastapäcval /j
WASHINGTON (EPL) — Ameeri

ka Ühendriikide välisminister Wil
liam P. Rogers saatis Eesti Yabarii-

USA viliminister William P.
Rogers.

gi 55. aastapäeva puhul järgmise
kütuse Eesti Vabariigi esinda
Ernst Jaaksonile:
Ameerika Ühendriikide vali!

ja rahva nimel on mul heameel lähe
tada Teile ja eesti rahvale tervitusi
ja parimaid soove Eesti iseseisvuse
väljakuulutamise viiekiimneviienda
aastapäeva puhul.

Eesti rahva pingutused säilitada
oma rahvuslikku identsust ja saavu
tada sama õigust enesemääramiseks,
mida nõuavad rahvad kogu maail- ]
mas, on kaua äratanud imetlust, |i
Meie ühendriikides, kelle rahvas on *
saanud kasu oma eesti päritoluga ko
danike panustest, oleme eriti teadli
kud eesti rahva ideaalidest ja tema
soovist nautida iseseisvat riiklikku
elu oma kodumaal.

• Euroopast saabus tagasi USA-ar-
mees teeniv Matti Teder, kes nüüd
jätkab teenistust USA-S. .
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UNUSTATUD?
Svenska Dagbaldetis kirjutas

Carl Bildt ”unustatud vabastuslü-
kumistest' 'Baltikumis, Samal ajal
kirjutas ka ”The New York Ti

mes” Balti riikide vabadusihast ja
selle väljendustest. Ja kui maail
mas ringi vaadata, siis on selliseid
kirjutusi palju rohkem ning võime
järekduse teha, et Balti riigid ja
rahvad siiski ei ole veel totaalselt
unustatud.

Nad moodustavad jätkuvalt rah
vusvahelise probleemi, mida m.h.
N. Liit püüab lahendada püüdlus
te saavutada lääne demokraatliku
maailma tunnustust oma vägivald
selt laiendatud piiridele, kus peale
Balti rahvaste asub veel rida teisi
gi enesemääramisöiguslikke rahvu
si.

üldiselt on aga läänemaailm har
junud nägema vabadusliikumisi ja
vabastamisprobleeme seal, kus käi
mas on käärimine, kus kolavad
pommiplahvatused ja tegutsevad
desperaatsed partisanisalgad. On
iseloomustav, et tänapäeva n.n. va
bastusliikumised ühatihti ei ole
suunatud enam koloniaalvõimu või
vööra surve, vaid oma maa legaal
se võimu vastu, kuna siin on ”va
bastamise” mõiste saanud sotsiaal
se sisu ja vabastusliikumine ei ole
mitte midagi muud kui käimasolev
katse sotsiaalset korda muuta.

Mis aga siiski ei takista väljas-
poole esinemist ”rahvusliku võitlu
se” natsionalistlikus kuues ja mis
on toonud ulatusliku toetuse de
mokraatlikest maadest just kommu
nistlikele ”vabastajatele".

Kristlike kirikute maailmaorgani
satsioonid on nii avalikult haka
nud ab' andma revolutsiooniliiku-
mistele ja seda teevad kommunistli
ke riikide kõrval ka mõned demok
raatlikud valitsused, nende hulgas
Rootsi oma, kuigi küsitav on, kas
toetatava liikumise võimuletulekul
saabub nendele rahvastele vabadus
ja demokraatia, sest hoiatavaks ee
skujuks on senini olnud just kom
munistliku Venemaa niinimetatud
"vabastanüsaktsioonid” oma naabri
te iseseisvuse vastu.

Muidugi on vabadusliikumiste
”mõõtmine” vastupanuliikumiste
intensiivsuse järele äärmiselt ebaõi
ge, kuna see kustutab automaateelt
probleemi seal, kus rõhumine on
kõige intensiivsem — nii intensiiv
ne, et vastupanuliikumist üldse tek
kida oi saagi.

See olukord kehtib just kommu
nistlikus sfääris, raudkardina taga,
kus näiliselt nagu ei olekski vaba-
dusprobleeme ning maailmale näi
datakse vaid propagandafassaadt
”rahvaste õnnelikust kooselust” ja
sõprusest sotsialismi ülesehitami
seks. Selle fassaadi maagiline inten
siivsus nagu varjutab ära vaheteva
hel välja lippavad informatsioonid,
mis kõnelevad kümnetesse miljoni
tesse ulatuvaist inimohvritest ter
roris, kultuuriisiksuste tagakiusa
misest, Nobeli laureatide põlu alla
ja häbipinki seudmistest, tervete
väikerahvaste hävitamisest jne.

Kas siin tõepoolest on, nagu mõ
nedki kipuvad uskuma, ainult sot
sialistliku revolutsiooni paratamatu
te ohvritega teel parema sotsiaalsi
korra juurde? Vastu kõneleb siin
juba see, et uutes kommunistlikes
totalilaarriikides ei ole inimeste hä
vitamisega saavutatud mingit heao
lu, küll aga maailma ähvardavat
Sõjalist potentsiaali, mis ühtlasi ta
gab terrori kestvust ja intensiiv
sust.

Mis puutub balti väikerahvastes-
se, siis panid need veel viieküm-

• nendate aastate alguses aktiivselt
ja relvadega okupatsioonile vastu

n.n. metsavendade tegevuse kaudu,
millisele aga ükski lääne kiriklik
organisatsioon ega riik otsest abi
ei julgenud anda, rääkimata lähe
matest naaberriikidest, kes praegu
abistavad n.n. vabastamispartisane
Aafrikas ja Aasias.

On täiesti reaalne konstateerida,
et sellist abi ida suunas ei julgeks
ka praegu ei Rootsi ega üleski tei
ne riik, rääkimata kirikute rahvus
vahelistest liitudest anda, kui näit.
äkki taas puhkeks raudkardina
taga ootamatult mõni uus relvasta-
tatud vabadusliikumine.

Kui Leedus sellise algeid proiesti-
demonstratsioonides võte näha, siis
äratas see vaid üllatust, mitte süda
metunnistust, täpselt nii nagu see
oli Ungari, Tshehhi, Poola, Idasak-
sa j.t. ülestõus!) ka tset e puhul.
Maailm on kord juha selliselt
konstrueeritud, et ka vabad rah
vad tunnevad respekti selle vastu,
kes relvadega efektiivselt oma ter
rorit õigustab.

Nii suurt respekti, et isegi jõult
samatugevad demokraatiad ei taha
meeleldi esitada nõudmisi terrori
lõpetamiseks ja ikestatute vabasta
miseks. Vaadakem vaid olukorda
maailma ”südametunnistuse fooru
mil” UNO-s, kua läänedemokraa-
tiad on teadlikult reserveerinud

rünnakuöiguse kommunistlike dik
tatuuride grupile eesotsas N. Liidu
ga.

N. Liidus endas on viimastel aas
tatel näha olnud teatud vaimset
opositsiooni, mis aga kaugeltki ei
ole ulatunud üle kitsa haritlaskon
na ega muutunud tõeliseks vastupa
nuliikumiseks, mis suudaks rezhii-
mi murda. See vaimne opositsioon
on avaldunud eeskätt vaimuloomin
gu ja informatsiooni läände toime
tamises ja vaimuinimeste surmapöl-
gavas julguses, nagu seda on
demonstreerinud Nobeli laureaat
Solzhenitsön ja teised, kes heideti
vangilaagritesse.

Kuid ka seda ei saa totalitaarne
diktatuur sallida ja nüüd tulevad
ki teated, et KGB efektiivse vangi-
staroislaine tulemusena on pärast
viit aastat õnnestunud Kremlil vai
kima panna põrandaalust ”Jooksva
te sündmuste kroonikat", mis mõni
gi kord ka olukordadest Baltiku
mis jutustas.

See tähendab, et opositsioon on
taas muudetud hiirvaikseks ja et
hiigelriigis on taas kõik ”vennali
kus sõpruses ja üksmeeles”. Kas
aga vabadusiha on kustunud nii ve
nelaste kui nende rezhiimi poolt
alistatud teiste rahvaste juures, on
iseasi. Oleks traagiline, kui ühe
külgselt valgustatud maailm seda
uskuma hakkaks.

KXA

£emoieateid
Hamiltonis Kanadas, suri 31. vee

bruaril Aini Timusk, n-na Parts,'
sünd. 21. veebruaril 1918 Elvas.

Pärnus suri 10. veebruaril Helena
Lukk, sünd. 8. juulil 1894 Lihulas.

Philadelphias, USA-s. suri 14. vee
bruaril Aleksander Piip, sünd. 8, no
vembril 1903 Tuhalaane vallas.

Chicagos suri 12. veebruaril Na-
dezhda Bader, sünd. 26. augustil 1907
Tallinnas.

Simlis Eestis, suri 9. veebruaril Eu
genia Arak.

Tallinnas suri 15. veebruaril Helmi
Särg.

Tartus suri 30. detsembril 1972 Ma
rie Must, sünd. 23. veebruaril 1887.

Torontos suri 18. veebruaril Rudolf
Martin Loorits, sünd. 13. augustil
1911.

VÅLISKOMMENTAAR
SUUR RAHUKONVERENTS
Ühendriikide esinduskoja välisasja

de komisjonile olukorra kohta Indo-
lüinas aru andes tähendas välisminis
ter Rogers, et mingi järelevalve ei
saa kindlustada rahu, kui vietnamla
sest vastaspooled pole Ise otsustanud
sellega toime tulla. Aga teistelgi nat
sioonidel — ja eriti suurvõimudel —
on vastutusrikas kohustus täita oma
osa.

Just seepärast oli Vietnami rahu
pöhilepingus ette nähtud veebruari
lõpupäevil korraldada rahvusvaheli
ne konverents välisministrite tase
mel. USA ja Pöhja-Vietoami ettepa
nekul on konverentsi asukohaks Pa
riis. Lisaks Ühendriikidele võtavad
konverentsist osa Pöhja-Vietnam,
Löuna-Vietnam koos kohaliku Ajuti
se revolutsioonilise valitsusega, Hii
na, Prantsusmaa, Suurbritannia, Nõu
kogude Liit ning kontrollkomisjoni
kuuluvad Kanada, Poola, Ungari ja
Indoneesia, samuti kui Liitunud Rah
vaste julgeolekunõukogu muud liik
mesriigid ja UNO peasekretär.

Konverentsi iai koosseis on tähen
dusrikas, kuna niiviisi tuuakse kok
ku söjaosalised ja muud rahvad ning
pooled — kaasaarvatud need kaks,
kes on olnud Hanoi peamised liitla
sed ja varustajad — ühtaegu nende
ga, kes on vähem otseselt olnud sega
tud konflikti, kuid kelledel on või
met mõjuva panuse tegemiseks, et
kindlustada tulevast rahu ja stabiil
sust Kagu-Aasias,

Kõikide nõusolek võtta osa konve
rentsist tähendab iseendast tähtsat
esimest sammu rahvusvahelise kol
lektiivi poolt, et kindlustada relvara
hu ja kujundada sellest kestvat ra
hu. Konverentsi ülesandeks on relva
rahu pöhilepingu 10. punkt kohaselt:
”garanteerida sõja lõpetamist, säilita
da rahu Vietnamis, respekteerida
vietnami rahva põhilisi rahvuslikke
õigusi ja Lõuna-Vietnami rahva ene
semääramisõigust, ja kaasa aidata
rahu kindlustamisele Indohiinas.”

USA loodab, et konverents annab
konkreetse sisu neile eesmärkidele.
Ta usub nimelt, ei konverentsist osa-
vötavad rahvad toetavad ning kinni
tavad raim kokkuleppe sätteid mitte
ainult Vietnami kohta, vaid samuti
Laose ja Kambodzha suhtes. USA ta

hab ühtlasi loota, et konverentsil
astutaks erilisi samme, et leida tea
tud vormi jätkuvaks suhtlemiseks
konverentsi liikmesriikide vahel ja
koostööks rahvusvahelise järelvalve
organisatsiooniga Vietnamis.

Sedaviisi saaks rahusäilitamise
protsess konreetsel viisil toetust kon
verentsi liikmetelt kui rahvusvaheli
selt kollektiivilt. USA loodab samuti,
et konverents osutub võimeliseks
kaasa aitama, vähemalt teatud ulatu
ses, rahvusvahelise koostöö pingutus
tele, et arendada sõjajärgset korrasta
mist ja taasülesehitamist maailma sel
les osas.

Nõnda oleks tulemuseks, et rahu
säilitamine ja konsultatiivsed mehha
nismid toimuksid korrapäraselt. Vii
maste nädalate sündmustest võib
juba näha ,et nii pooled Vietnamis
kui teised asjaosalised on hakanud
koostöötama, et lepingut ellu viia.

Kokku võttes võib ütelda: ulatus
lik tapmine on peatatud, sõjalise ak
tiivsuse tase on oluliselt langenud
relvarahu esimestest päevadest saa
dik, rahvusvaheline kontrollkomisjon
paigutanud meeskonnad seitsmesse
võtmepositsiooni pärast enesestmõis
tetavaid esialgseid raskusi , neljast
poolest — USA, Löuna-Vietnam, Pö
hja-Vietnam ja Vieteongi PRR —
koosnev ühine sõjaväeline komisjon
tööle asunud ja seisab ühenduses
kontrollkomisjoni kuuluvate Kanada,
Poola, Ungari ja Indoneesiaga, ning
otsesed läbirääkimised Löuna-Vietna-
mi kahe poole vahel on Pariisis käi
ku läinud.

Muidugi leidub veel mitmeid lahti-
seid probleeme, mis ootavad lahenda
mist. Aga sündmuste senise käigu
järgi otsustades näib kõik tõendavat,
et kokkulepe saab teoks, et Löuna-
Vietnami rahval on küllalt väljavaa
teid määrata ise oma poliitilist tule
vikku ning e tauväärne rahu on saa
vutatud, seletas välisminister Rogers,
ühendriigid omalt poolt teha kõike
võimalikku, et anda arengule tõuke
jõudu.

USA välisministri eeltoodud aval
dus Indohiina kohta moodustab ai
nult osa tema aruandest esinduskoja
väliskomisjonile, mille täielik tekst
on publitseeritud USA informatsioo-

Julgeolekukonverentsi
mitmed komistuskivid

NEW YOR K(VES) — Euroopa julgeoleku konverentsil oleks kahelda
matult saatuslik täheudus Eestis ja teiste ikestatud maade staatuse koh
ta — kui konverents-toimuks N. Vene plaanide järgi (kui ta üldse toi
mub, mis praegu ei ole veel kindel. Moskva plaan oli lääneriikidele
liigselt läbipaistev: konverents annaks tunnustuse Euroopas, praegu
kehtivale status quoTe, sellega kõigile N, Vene maadevaUutustele ja ni
meliselt iseseisvate Ida- ja Kesk—Euroopa, riikide domineerimisele N.
Vene poolt.
USA ja tema NATO liitlased nõua

vad aga ühel ajal julgeoleku konve
rentsiga ka relvastuse ja üldse sõja
jõudude vähendamise läbirääkimisi
ning vastavat kokkulepet. See nõud
mine on peamine Mvi, mille otsa
Mo.-kva plaanid komistavad, kuigi
ka rahvastevahelise läbikäimise ja
vabama informatsiooni võimaldamise
nõue on N. Venele vastuvõetamatu.

Kommunistliku leeri sõjaline võim
sus Euroopas on viimastel aastatel pi
devalt suurenenud. N. Venel on prae
gu Ida- ja Kesk—Euroopas 31 diviisi
maaväge: 20dlviisi Ida—Saksamaal, 5
Tshehhoslovakkias,. 4 Ungaris ja 2
Poolas.

Koos lennuväe ja teiste erivägede-
ga on N. Venel seal üle 500 000 me
he, ims on Imügeltitohkam kui nõu
tav Moskva poliitilise kontrolli säili
tamiseks ja sõjaliseks julgeolekuks
kaitse seisukohast.

USA-1 on Euroopas üldse 380 tu
hande mehe ümber: armees ISO 008,
õhujõudude» 70 003 ja sõjalaevasti
kus, koos merekorpusega ja Vahe
meres asuva 6. laevastikuga 40 000
meest. Lääne—Saksamaal, mis on
Euroopa kaitse vötmepositsioon, on

USA-1 maa- ja lennuväge kokku
215 000 meest. NATO liitlastest hoia
vad, Inglismaa, Prantsusmaa, Bel
gia, Kanada ja Hollandi Lääne—
Saksamaal kokku 150 083 meest kõi
gist väeliikidest.
Kuna USA kulud oina sõjajõudude

Euroopas hoidmiseks aastas on 4 mil
jardit dollarit, . ollakse säästmiseks
meeledi valmis sõjajõudude vähenda
misega vastastikusel alusel. USA ja
NATO liitlaste sooviks on sõjajõudu
de balanseeritud vähendamine, mille
teostamisel N. Vene ja NATO sõja
jõud jääksid enam—vähem võrdse
teks. -

Moskva püsib aga nõudmise juu
res, vähendamine toimugu mees
mehe vastu, nii et kui N. Vene viib
koju ühe Ivani, siis USA viigu

koju iilis Billy. Järelikult: N, Ve
nel jääks arvuline ülekaal pluss
gcograaiiline paremus rünnaku
objekti läheduse seiskabast.

Sellise tehinguga muidugi ei nõu
stu lääneriigid. Neil ei oie ka huvi
tunnustada jäävateks praeguseid pii
re Euroopas. Nood on komistuskivid
N. Vene diplomaatia teel.

niteenistusa teatelehes Document.
Väljavaatest selgub siiski küllalda
selt, kuivõrd tähtis ülesanne langeb
suurele rahvusvahelisele rahukonve
rentsile. Sellest oleneb tegelikult,
kas kõik läheb kavade kohaselt või
mitte.

A. K.

1,2 miljonit
vangi Venes
BRÜSSEL (EPL) — Pool protsen

ti N. Liidu rahvastikust, g.o. 1,2
miljonit inimest, on praegu inter
neeritud kas vanglates, töölaagrites
või mentaalhaiglates, ütleb Rahvus
vaheline Inimõiguste Kaitseks N.
Liidus, millise pressikonverentsil
Brüsselis rõhutati, et kümned tu
handed nendest on poliitilised
vangid.

N. Liit püüab inimeste isikupära
ja vastupanu murda n.ü. "teadusli
ke” meetoditega — näiteks andes in
terneeritutele toitu just sel määral,
et neil hing sees püsib.

Tallinna
turniirilt
Tallinna rahvusvahelise maletur

niiri juhtimisele asus seitsmendas
voorus Mihhail Tal 4,5 punktiga
järgnevad Pani Keres, hollandlane
Jan Timman ja venelane Lev Polu-
gajevski. Kolm punkti on Boris
Spasskil, Havid Kronsteinil, eestla
sel Ivo Neil, Jurji Balasovil ja Bo
ris Kötovil. Rootsi suurmeistril Uil
Anderssonil, kes on turniiri noo
rim mängija on 2,5 punkti.
Keres mängis teises voorus muide

soome meistri H. Vesterxneniga, kel
le ta võitis 30-dal käigul. Eestlastest
võtab osa veel Hillar Kärner, kes
saavutas suurmeister Spasskiga viigi
esimeses voorus, kel on seitsmenda
vooruni 1 punkt — soomlasel Vesteri-
nenil on ainult pool punkti.

a New Yorgi osariigi ülikooli Del
his asuva põllumajanduslikus ja
tehnilises junior kolldezhis töötab
assistant professorina agr. Avo Ki
viranna New Yorgist. Ta on õppe
jõuks hobusekasvatuse alal. Tema
vanem vend Henn Kiviranna, kes
pärast õpinguid teenis lennuväes
ohvitserina, siirdus sõjaväest era-
lennuliini teenistusse Kalifornias.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Walliiigatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 667

101 29 Stockholm 1
Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,

53102 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72
Tellimispostgiro nr, 15 67 70-0

Kuulutusarvete postgiro 60 59 00-0,
Eesti Päevaleht Förlags AH,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 158:-
Termin (4 kuud) kr. 57:-

Kuu kr. 10:-
Vüljaandjn EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
Trükkija: Eskilstuna-Kurirens
Tryckeri AB Eskilstuna 1073



Laupäeval, 3. märtsil 1973 3

Dr. Käbin Stockholmi aktusel:

Tuhandete eestlaste ”väikesödade w

summa on meid päästnud hukkumisest
Aastal 1565 küüditati Vene tsaar Joana Julma korraldusel Venemaale

peaaegu kogu Tartu elanikkond ja sama saatus tabas tuhandeid talupoe
gi Löuna-Eestis, märkis dr. lio Käbin oma aktusekõnes Stockholmi
kontserhoone suures saalis. Edasi nentis kõneleja, et kaasaegsed krooni
kud, nii eestlane Küssov oma kuulsas Liivimaa Kroonikas kui ka tei
sed tolleaegsed sündmuste kirjeldajad on jäädvustanud elava pildi võõ
raste jõukude pooli sooritatud vägivallategudest, mis oma barbaarsuses
peaaegu ületavad inimmõistuse.

Nende kohutavate sõjasündmuste
keerises hukkus umbes 2/3 Eesti ela
nikkonnast, mis nüüd arvuliselt lang
es umbes 90 000-le.

Järgnev 17. sajand kujutas endast
eelnevaga võrreldes suhtelist rahuae
ga. Elanikkonna juurdekasv toimus
peaaegu uskumatu kiirusega, ulatu
des enne Põhjasõda 350 000-ni ja üle
tades seega eestlaste kõrgeima rah
vaarvu keskajal.

Baltimaade vallutamine Venemaale
polnud aga Moskva riigi tegevuska
vast sugugi maha tõmmatud. Aastal
1700 algavas Põhjasõjas suutsid mosk
valased oma agressiooni Baltikumi
vastu tohutult suurema eduga läbi
viia.

Rabvapärimnsist teame, et pärast
Põhjasõda olevat Eesti olnud niivõrd
tühi ja laastatud, et Tartu ja Narva
vahel polnud kuulda ei kukelaulu
ega koera haukumist.

Juba aasta pärast Narva lahingut,
1701, andis tsaar Peeter I oma eesti
aladel opereerivate salkade ülemale
Boris Sheremetevile lakoonilise kor
ralduse: "Hävitada".

Veel sama aasta lõpul võis Shere-
metev vastata: "Ma olen hävitanud.
Rohkem hävitada pole võimalik”.

Sügisel 1702 raporteeris Shereme-
tev uuesti: "Kariloomi ja eestlasi ole
me suurel hulgal kinni võtnud”. 1703
võis ta lisada: "Eestlasi, kes alla ei
andnud, me lihtsalt tapsime".

Viljaikalduse ja sõjasündmuste ta
gajärjel oli Eesti rahvas kaotanud
uuesti enam kui 2/3 oma koosseisust.
Järgnesid ka küüditamised Venemaa
le, kusjuures Tallinna osas osutus
see siiski ülearuseks.

Linna piiramise ajal venelaste
poolt 1710 oli üle kahe kolmandiku
elanikkonnast surnud katku.

Eestimaa aadlist oli 1711 säilinud
vaid 196 täiskasvanut ja mööda
maad ringirändavad kerjuste karjad
koosnesid nii talu- kui aadlilastest.

Sheremetev toob kirjeldusi ka puh
takujulisest orjaturust, mis toila tol
lal valitses Eestis. Hinna poolest vas
tasid kaks last ühele lambale (kaks
dengat) ja tosin lapsi ühele lehmale
(3 altönni).

Et eestlased niisuguses ajaloolises
vapustuses, nagu seda oli Põhjasõda

lõplikult ei hävinud, seda võime pi
dada üheks Eesti ajaloo imedest.

Järgnev 18. sajand kujunes Vene
eeskirjade kohaselt eestlastele jätku
vaks katastroofiks nii õiguslikult, ma
janduslikult kui kultuuriliselt. Veel
sama sajandi lõpul müüdi eesti talu
poegi oksjonitel...

Vaatamata barbaarsele okupatsioo-
niolukorrale tõusis eestlaste arv 18.
saj. lõpuks 400 000-le. See oli ülima
tähtsusega asjaolu, mis kujunes bio
loogiliseks eelduseks möödunud sa
jandil tolmunud eestlaste rahvusliku
le eneseleidmisele ning poliitilisele
küpsemisele käesoleva sajandi algu
seks.

Nagu teame, kroonis seda arengut
iseseisva Eesti Vabariigi väljakuulu
tamine 24. veebr. 1918.

Venemaa viimast suurrünaakut
Baltikumi vastu Teise maailmasõja
keerises on palju meist ühel või tei
sel viisil ise üle elanud. Kui meie
kaotused Vabadussõjas piirdusid um
bes 3500 langenu ning 14 000 haavatu
ga, siis kaotused 1939-59 kujunesid
uuesti otseselt katastrofaalseiks.
/'"Totaalselt kaotas Eesti elanikkond
/umbes veerand miljonit inimest, see
ga 25 protsenti oma rahva koossei
sust.

Eesti rahvuslikele öimetustele on
hiljem kaasunud aina suurenev vene-
etusoht kodumaal.

Vaatamata kõikidele tohututele
kaotustele ja raskustele, alates Eesti
muistse vabadusvõitluse traagilisest
lõpust 13. sajandil, on eestlased suut
nud seni rahvusena siiski püsima
jääda, seda ka paguluses. Milles pei
tub siis üleelamise müsteerium?

Eestlased on tuntud kui oma luu-
leannilt rikas rahvas. Võime küsida,
kas Eestile kunagi oleks saavutatud
vabadust ja riiklikku iseseisvust, kui
eestlased pärast kaotatud muistset
vabadusvõitlust ja laastavaid ajaloo
torme poleks elanud illusioonile pare
matest päevadest, illusioonile vabadu
sest ja õiglusest, illusioonile, mis ras
ketel aegadel annab julgust ja jõu
du.

Pole kahtlust, et eestlastele, nagu
igale teisele kultuurrahvale on oma,
riiklikult organiseeritud ühiskond
ülimaks ideaaliks, nii nagu seda suu

Stockholmi aktusel pidas eestipoolse kõne dr. llo Käbin, äärmine vasakul. Tema kõrval Eeva-
Merike Kangro, kes ütles avasõna ning rootsipoolne kõneleja, Staffan Burenstam-IAnder.
(Foto LepperJ

deti realiseerida 55 aastat tagasi. Pa
raku on eestlaste riiklik korraldus
taas allutatud võõrale võimule.

Kuna kodumaal puudub rahvuslik
vabadus, siis võime tunda rahulolu
vähemalt sellest, et veel 30 a. pärast
iseseisvuse kaotamist tegutsevad väl
jaspool Eestit vabaduse ning demok
raatia põhimõtteil loodud organisat
sioonid, mis tegelevad nii rahvuspo-
liste kui ka paljude teiste kõige mit
mepalgelisemate eesti eluavaldustega
üldse. Seejuures ei tohi me aga unus
tada iga üksikeestlase potentsiaalset
tähtsust meie rahvuslikus olemaso
lus.

Eestlastel on läbi sajandite puudu
nud võimalus rahvuslikes huvides
organiseeritult tegutseda. See võima
lus puudub suurel määral ka täna
päeva Eestis.

Aga ka endises vabas Eestis, samu
ti nagu meie hulgas praegu, leidub
kindlasti isikuid, kel puudub organi
satsioonidesse kuulumiseks kas tahe
või vajadus. Siiski on enamus neist
kõikidest tunnetanud oma sünni kau
du määratud kutsumust püsida eest
lastena.

Veel enam — nii mõnigi neist on
saanud rahvuslikuks eeskujuks ja in

Stockholmi E. V. aastapäeva aktuse kontsertosas einejad: pianist Harri Kiisk, kontsertpianist
Käbi Laretei, ooperilaulja Bjöm Asker ja Stockholmi Eesti Meeskoori dirigent Lembit
Lectmaa (EFL-foto Lepper)

nustajaks. Nii möödunud aegadel ja
praegugi, nii kodumaal kui ka väljas
pool Eestit.

Tänapäeval on saanud üldtuntuks
mõiste gerälja, mis pole tähendusli
kult midagi muud kui ladina-hispaa-
niakeelse sõna guerra vähendusvorm
— väike sõda.

Võime küsida, kas tuhandete üksd-
keestlaste väikesöjad läbi aegade —
olgu neid peetud kas sõjaliste või
Vaimsete relvadega, olgu neid peetud
kas aktiivselt või passiivselt — kas
need väikesöjad või õigemini nende
kogusumma ei moodustagi seletuse
sellele imele, mis on kandnud eesti
rahvast läbi mitmest kindlana näi
vast hukkumisest.

Eestlastel pole mitte ainult õigus
oma rahvusele, meil on täielik õigus
ka rahvuslikule iseseisvusele. Sellest
oma loomulikust öigusprintsiibist
pole eestlased vabatahtlikult kunagi
loobunud. Kuid veel enam —- vasta
valt korduvatele deklaratsioonidele
tunnustavad seda printsiipi ka lääne
suurriigid.

Jäädes truuks oma sajandeid vana-
le illusioonile õiglusest ja vabadu-

sest, jätkavad eestlased ka nüüd oma
väikesi sõdu — kes organiseeritult,
kes ka üsna üksi — kõigi nende va
stu, kes püüavad meie rahva inimlik
ke ja rahvuslikke õigusi maha suru
da.

Selle võitluse juhtlauseks võiksid
olla meie kodumaa ilu ja viljakust
ülistanud suure Voltaire sõnad, mille
ga ta aastast 1765 kuni oma surmani
13 aastat hiljem kõik oma kirjad lõ
petas;

Ecrasez Tinfame. Purustage alatu.

\ursi&AiK
9 Riigiagronoom Arnold Kivimäe
sõidab loengute ja uurimisreisile
LUüne-Saksainaale, kust ta edasi lä
heb ka Prantsusmaale. Beis kestab
kolm kuud.
9 Stockholmis laula tati Jaan Krõll
ja Jill Johansson Skärholmenist.
Peigmees on Endel ja Helny Krõlli

poeg. 

U S A-senaator:
Rootsi ei ole
neutraalne!

WASHINGTON (EPU — Rootsi Raadio intervjueeris USA kongressi
demokraatliku cnamusparlel purla mendigrupi abiesimeest senaator Ro
bert Dyrdi, kusjuures ta avaldas arvamist, et Rootsit ei saa enam pida
da neutraalseks. Nixoni vastasparle i juhtiv tegelane leidis, ei Palme pa-
ralleelitömbamised USA Ilanoi-po mmitamlste ja natsistide söjaroimade
vahel enne jöulu ei olnud muud kui "üraväänatud provokatsioon ja
auhaavav toetamine”.

— Hr. Palme võibolla saavutas mõ
ningaid hetkelisi isiklikke võite,
kuid ta on rikkunud omaenda maa,
mis oli usutavalt neutraalne, reputat
siooni. Ma leian, et Rootsi ei saa olla
vahendajaks enam üheski rahvusva
helises tüliküsimuses, kus USA on
osaline, kuna minu arvates USA ja
Rootsi vahel ei parane sellega, ei
”Onu Sami hambad lüüakse sisse,
mida hr. Palme ilmselt armastab te
ha”. Palme on teinud sama vea,
mida mitmed teisedki hästimötlevad
inimesed — ta on sirutanud süüdista

va sõrme USA kritiseerimiseks, ilma
et ta näeks mingeid vigu vastaspoo
lel.

Byrd arvas, et enamus, ameerika
rahvast jagab tema vaateid ja lisas,
et ta peab õigustatuks USA samm*
mitte vastu võtta Rootsi suursaadi
kut. Ta on arvamisel, et Palme püü
dis Vietnami ülespuhumisega juhtida
oma rahva tähelepanu kürvale kerki
vais! ebameeldivaist siseraskustest.

Byrd leiab, et Rootsi neutraalsus
on kaotanud usutavuse ja et peami
nister on selles süüdi.
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Sven. ”Tillu" Hanson Eesti Skautliku Noortemaleva esindajana võttis koos rahvariideis
noorte Kalli Klementi ja Mari Kiimaniga vastu ülemaailmsete Eesti Päevade Vabadusnöudluse
hiigeldemonstratsioonil travitatud ajaloolise rahvuslipu, mille iile andsid UEP Rootsi
Komitee esimees Leo Karupää (paremalJ, peasekretär Rich. Norvell (keskel) ja abiesimees
Aksel Mark (EPL-foto Lepper).

Staffan Burenstam-Lindc r:

Rootsi peab nõudma respekti
inimõigustele ka Baltikumis

"Vaimne Eesti on vallutamata,” ütleb oma hästi läbimõeldud aktuse avasõnas Eesti Üliõpilaskonna esindaja
Eeva Merike Kangro, üks meie aktiivsemaid eesti akadeemilisi noori kuudist. Meie vaimsest värskusest an
dis selge tunnistuse ka kõrgetasemelise kavaga kontsertaktus, kus päevakohaste kõnedega esinesid veel dr. Ilo
Käbin ja rootsi külalisena riigpäevaliige dotsent Staffan Burnestam-Linder (modraatse erakonna abiesimees),
kes nais olevat ülimalt hästi informe erimiltid kõigist meie probleemidest.

Kas Marie Underi
Eluraamat ilmub
5-a. hilinemisega?

Käesoleva aasta 27. märtsil saab Marie Under 90-aastaseks. Kuna täht.
päev on n.ü. otse ukse ees, siis paljud küsivad, mis on saanud poetessi
85-aastase sünnipäeva eel välja kuulutatud ”Eluraamatust” (”Marie
Underi eluraamat”), millisele kirjastus Vaba Eesti üle maailma eelielli-
misi kogus. Viie aasta jooksul ei ole juubeliraamat ilmunud ja nüüd on
küsimuses, kas see ei jõua lugejateni (ja tellijateni!) ka poetessi auväär.
seimaks 99-a juubeliks?

Erakordselt huvitava muusikalise
osa täitsid äsja USA-st koju saabu
nud kontsertpianist Käbi Laretei,
eestlannaga abielus olev ooperilaulja
Björn Asker, kes laulis eesti keeles
ja juba laulupeo innus Stockholmi
Eesti Meeskoor Lembit Leetma juha
tusel. Klaverisaatjana oli rõõmustav
näha pikast haigusest paranenud
Harri Kiiski.

On justkui traditsioon, et Eesti Va
bariigi aastapäeva aktuse pühitsemi
sel Stockholmis alati valitseb karge
päikesepaisteline talveilm. Nii ka tä
navu muidu nii erakordselt pehmel
talvel — järsku oli siin mitu pügalat
alla nulli kui suured hulgad kaas
maalasi keset pühapäeva, 25-dat vee
bruari, tõttasid kuningliku pealinna
renoveeritud kargelt sinisesse Kont-
sertmajja, täites selle Suure Saali
parketi ja esimese rõdu viimse koha
ni. Pühitsesime Eesti Vabariigi 55-
dat aastapäeva väärikalt ja seda
juba 28-dat korda siin paguluses...

Nii tuksataski peas mõte kuuldes
mõne kaasavõetud väikelapse hele
daid kilkeid — mitte kaua tagasi
haisid nende isad-emad väikeste
rõõmsalt rahutute mudilastena
oma vanematega seda aupäeva tä
histamas. Nii ajaratas ringi käib —
aga peaasi, et meie ei väsi!
Aktuse piletid olid juba mitu päe

va enne läbi müüdud ja viimse mi
nuti tulejaid paigutati isegi poodiu
mi uue tagaseina istekohtadele, milli
sed nüüd ümberehitamisel on loo
dud. Ka on ümberehitatud kontsert
lava kaotanud palju oma endisest pi
dulikust raamist. Nüüd näeme laes
akustilisi moodsaid finesse, m.h. ”kö-
laplaate” ja metalselt läkivaid proz-
hektorlte ridu. Sinimustvalge laia
värvikanga keskele asetatud suur
eesti vapp tagafoonil ja kimp värvi
kaid kevadlilli kõnepuldi ees olid
ainsateks värvilaikudeks.

Eeva Merika Kangro rõhutas oma
eesti- ja rootsikeelses avasõnas meie
üleelamise sitkust Läänemere rahva
na ja tänas rootsi riiki ning rahvast
meile osutatud sõbralikkuse, abi ja

heatahtliku suhtumise eest, mis esi
mestele eesti põgenike gruppidele sai
osaks sügisel 1944 ja ka hiljem. Ta
rõhutas et meie koigi lõppsiht on loo
mulikult eesti vabariigi taastamine.

Aktuse peakõneleja dr. Ilo Kä
bin, tuntud ja lugupeetud paljude
vaimsete harrastustega arst Lands
kronas, pani oma sisuka ettekande
lipukirjaks prantsuse 13.saj. filosoo
fi Voltaire ütluse Liivimaa kohta,
mis tol ajal hõlmas ka Eestit ja Lä
tit, et see on kõige kaunim ja vilja
kaim provints Põhjalas ja seetõttu
ka nii ihaldatav vallutajate poolt.
Kõneleja tõi huvitavaid näiteid me

kodumaa kaugest ajaloost, sõdade ja
taudide laastamisest ja orjaajast, mil
12 eesti lapse eest maksti ühe lehma
ga. Doktor Käbin maalis kuulajate
silme ette elavaid pilte meie rahva
kannatustest ja nende üietarnistest
kuni saatusraske ]B44-da aasta sügise
ni välja, mil tema pataljoni arstina
koos meie soome poistega Eestisse ta
gasi tuli, et võidelda seda viimast
lootusetut võitlust. Ta rääkis ka
imest, mis eesti rahvast on kandnud
läbi mitmete hukkumisvöimaluste ja
lõpetas A. Solzhenitsöni sõnadega:
”Rahvused on inimkonna rikkus.”

Hea kontakti publikuga saavutas
ka rootsi kõneleja, Riigipäeva liige,
rootsi moderaatlde partel abiesi
mees dotsent Staffan Burnestam-
Llnder, kes päeva auks kandis ise
gi diskreetset eesti värves kaelasi
det.
Nagu vaheajal toimunud jutuajami

sest allakirjutanuga selgus oli rootsi
külalisköneleja Aastapäevale eelne
nud nädalatel põhjalikult tutvunud
Eesti Maja, Eesti Algkooli ning meie
siinse kultuurieluga üldse.

Kõneleja rõhutas balti rahvaste tu
gevust oma omapära säilitamisel vaa
tamata mitu sada aastat kestnud kat
sumustele võõraste isandate all.
"Nende oma tugevus võimaldas neile
mõned aastakümned iseseisvust.” Bal
ti rahvaste alistamine oli ühe kõige
alatuma pakti tulemus, nimelt Stali-
ni ja Hitleri vaheline leping augustis

1939. Eestlastele kujunes see valurik
kaks lahkumiseks."

Edasi peatus rootsi külaline meie
püüdlustel alal hoida oma kultuuri
ka ja rahvust ka võõrsil, kus nad on
andnud ka väärtuslikku panust uue
le ümbruskonnale.

Staffan Burenstam-Linder arutas
pikemalt Eesti kirikut ja Eesti Alg
kooli, kus ta oli tutvunud niihästi
peapiiskop K. Veemiga, koolijuhataja
Udo Juunoga ning hoolekogu esime
he Eerik Saarega.

— Meie kooli süsteemis Ilmneb
viimastel aastatel tasalülituse ten
dents. On hea, et see tasalülitus ei
ole puudutanud eesti kooli ja et
avalik toetus koolile on viimastel
aastatel suurenenud. Seal on ka
ruumi edaspidistele olukordade pa
randamisele ja võimalustele, et õpe
tajate olukord kujuneb selliseks, et
uute õppejõudude saamine muutub
kergemaks.
Puudutades rootsi välispoliitikat üt

les kõneleja otsekoheselt välja:
— Nagu teie kogemused näitavad,

ei oie vabadus alati iseendastmõiste
tav. Sellegipoolest näib rootslastel
seda olevat. Rootsi lippe on harva
näha Sergeli turul. Rootsi hümni ei
õpita enam koolides. Seda lauldakse
harva ja mitte nagu siin täna. Rootsi
rahvushümnile pühendatakse leiget
huvi. Paljud kaugelasuvate väikeste
maade püüdlusi kaitsta ennast rel
vad käes samal ajal kui suhtumine
Rootsi riigikaitsesse on nõrk. Kõik
see sisaldab omi riske.

Kaks korda tugevat aplausi kõne
sisse sai rootsi külaline kui ta mai
nis imestamapanevat tõika, et amet
lik Rootsi nii tihti kõneleb teiste
maade hädadest, ent mitte haiti rah
vaste olukorrast.

Ta tõi piltliku näite Eesti geog
raafilisest lähedusest võrreldes
Vielnamiga. ”Kui maakeral lumma
ta otsejoon Rootsist Vietnami siis
jookseb see joon läbi Eesti. Jab, as
jaolu on isegi niisugune, ct taoline
joon Stockholmist Hanoisse läbib
Tallinnat. Stockholmist Tallinna on

Toronto ”Meie elu" kuulmist möö
da on eeltellijaid olnud pooltuhat.
Leht kirjutab:

"Selle teose jaoks kirjutas poetessi
eluseltsiline Artur Adson pikema
osa, mis on pühendatud Marie Unde
ri eluloole ja loomingule. Teine pool
raamatust sisaldab retsensioone poe
tessist H. Visnapuu, G. Suitsu, Joh.
Aaviku, A. Orase, Aleksander Aspeli
ja teiste sulest. Lõpuks on teosele li
satud bibliograafilised andmed M.
Underi töödest. Kirjastaja andis pide
valt tähtpäevi, kunas raamat ilmub,

400 km. Stockholmist Hanoisse 8900
km. Ometi näib see nii, et kui me
omad pilgud pöörame Hanoisse,
siis näeme harva seda, mis sünnib
Tallinnas. See on kummaline feno-
meen.”
Lõpuks rõhutas kõneleja, et Rootsi

kohus on hoolitseda, et tema hääl ei
vaikiks ka siis, kui need, kes peavad
seda kuulama, asuvad otse külje all,
käegakatsutavas kauguses. ”Selles
meie läkituses peab esinema nõudmi
ne, et vastavalt Ühendatud Rahvaste
konventsioonile ka Balti rahvastele
näidatakse respekti ja omistatakse
ka neile inimõigusi.

Staffan Burenstam-Linder, kelle
könet täissaal jälgis suurima pine
vusega, soovis oma ettekannet lõpe
tades eesti keeles ”kõigi meie soo
vide täitumist oma vabaduse taotle
misel”.
Järgnevalt toimus Kanadast saabu

nud ülemaailmsete Eesti Päevade
rongikäigu ühe sini-must-valge lipu
pidulik üleandmine eesti noorte esin
dajaile ÜEP rootsi komitee esimehe
Leo Karupää poolt, keda assisteeri-
sid abiesimees Aksel Mark ja pease
kretär Richard Norvell. Lühidas sõ
navõtus rõhutas L. Karupää, et see
ajalooline lipp peab olema eestlaste
ühtluse sümboliks kus nad ka ei
asuks.

Noorte delegatsioon, kuhu kuulu
sid skautluse esindaja Sven Han
son, gaidluse esindaja Kalli Kle-
ment ja üliõpilaste esindaja Mari
Kiiman, võtsid lipu vastu tõotades,
et meie noorus ka tulevikus võit
leb oma rahva õiguste eest selle
lipu all.
Aktuse kontsertosas esines bra

vuurselt kaunilöikelises aprikoosivär-
vi tualetis Käbi Laretei kahe Fr.
Schuberti palaga, lõpetades Claude
Debussy ekspressionistliku "Rõõmu
de saarega”, mis oma kõlaliste efekti
de poolest kunstniku temperamendi
le enim näis sobivat ja talle tõi ka
sooja kauakestva aplausi. Bariton
Björn Asker Rootsi Kuninglikust Oo
perist, kes on abielus eesti näitlejata
ri Anne Mari Hormiga, laulis suure
sisseelamisega ja nüanseeritud eesti
keeles kolm vanameister Artur Kapi
laulu, ”Kauge] kumab", ”Kütkes” ja
”Ei eksi” ning eriti mõjule pääsenud
Olavi aaria Evald Aava ooperist ”Vi
kerlased”.

Väärika laululise vinjeti hästiönne-
stunud aktusele andis Stockholmi
Eesti Meeskoor Lembit Leetmaa ju
hatusel, kolme kevadiselt hoogsa koo
rilauluga, K. Türnpuu "Kevade tun
ne" Villem Ridala tuntud sõnadele
"Midagi helendab, helgid ja hui
kab. ..”, Tuudor Vettiku "Nokturn"
ja A. Kapi "Põhjarannikul”, kusjuu
res soolo esitas bariton Sigfrid Loor.

Aktus lõppes hoogsa, ühiselt laul
dud eesti hümniga.

Lõpuks tuleks märkida veel seda
erilist üllatust, mida valmistasid eest
lastele oma telegrammiga soomlased
Rootsis, kes oma anonüümsele õnnit
lusele olid alla kirjutanud ”Iseseisva
Soome sõbrad Stockholmis”.

KAKIN SAAHSEN

kuid tänaseni ei ole teos ilmunud.
Seda lugu võib nimetada otse skan
daalseks. Vahepeal on A. Adson veel
üht ja teist käsikirjale lisanud ja vii
mased korrektuurid olevat hiljuti
käigus olnud. Raamat oleks pidanud
juba nüüd väljas olema enne poetes
si suurt juubelit ja sellel oleks kind
lasti suur minek olnud. Saame nüüd
näha, kas raamat märtsi lõpuks päe
vavalgust näeb.”

Ameerika
postikaos
Nagu selgub USA ja Kanda aja

lehtedest, on Ameerika hädas prae
gu oma postioludega. Need on ni
melt nii USA-s kui Kanadas muutu
nud järjest halvemaks. See tabab
ka eesti ajalehti, millised sageli lu
gejateni saabuvad suure hilinemise
ga. Üks Eesti Päevalehe lugeja
Montrealis kurtis kirjas, et ta saab
kummalisel kombel õhupostiga
Bootsist tuleva ajalehe tunduvalt
varem kätte kui oma maa eesti aja
lehed.

Kuid korratused ei taba ainult aja
lehti, vaid ka kirju. Firmad ei ole
enam kindlad, et nende tähtajalised
saadetised jõuavad õigeaegselt pära
le. On juhtumeid, kus näit. piletid
saabuvad kohale mitu päeva pärast
üritust, kuhu need pidid olema pääs-
meiks. New Yorgi ajaleht Daily
News korraldas postiolude kohta uu
rimuse ja konstateeris, et linnaosade
vahel jõuab post kohale 3-4 päevaga,
kaugemad kirjad aga võtavad 6-7
päeva.

Ameerikas on samuti nagu Rootsis
viimastel aastatel teostatud postikor-
ralduse ratsionaliseerimist ja posti-
numbritele üle mindud. Tulemused
on ilmselt halvemad kui Rootsis, kui
gi ka siin eriti ajalehtede kätteviimi-
sega ikka ja jälle kordub vigu ja esi
neb hilinemisi.

Gbg E. Maja
osatähtede
väljaandmine
Pühapäeval, 18. märtsil toimub

Göteborgis Eesti Majas, Drottning
gatan 27, AB Göteborgi Eesti Maja
osatähtede väljaandmine neile, kes
senini ei ole oma aktsiaid ära too
nud.

Tehing toimub Eesti Maja Klubi
õhtul alates kell 16.

Stockholmis elunevatele Göteborgi
Eesti Maja aktsionäridele antakse
osatähed kätte Jaan Savioja poolt
Stockholmi Eesti Majas laupäeval,
10 märtsil kell H—-13.

Kerese viik
rootslasega
Tallinnas toimub praegu rahvus

vaheline maleturniir suurmeistrite
osavõtul. Muu hulgas mängib seal
ka rootsi noor suurmeister Ulf An
derson, kes neljandas voorus koh
tas Paul Kerest ja saavutas viigi.
Keres mängis ka endise maailma

meistri Boris Spasskiga viiki viien
das voorus. Ta juhib koos riialase

1 Mihhail Taliga turniiri — kummalgion 3,5 punkti, Talil on aga üks poole
li partii.
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Vändra on Eestis
tähtis tööstuskeskus

Broshüüris "Vändra” (Tallinn 1972) märgitakse, et Pärnu rajooni kir
deosas asuv Vändra alev koos samanimelise kõlanõukogu territooriumi
ga on kunagise Vändra kihelkonna pöhiala. Vändra keskkooli ja teiste
asutuste embleemina kasutatakse karu. Samuti kaunistavad karude ku
jud Vändra majade ehisaedu.

Rohesti Skulptuuridest suurim,
Aino Sepp-Tönissoni "Vändra karu”
asub kohaliku keskkooli pargis. Maa
varadest leiavad tööstuslikku kasuta
mist savi ja liiv.

Sojas hävis suur osa alevi maja
dest koos vallamaja ja selles asuva
rikkaliku arhiiviga. Alles jäi aga
Vändra kirik ja kirikumäel kasva
vad suured kuused. Säilib ka pastor
Körberi poolt ehitatud kirikumõisa
ait.

Majas, mis 1893 ehitati’ kurttumma
de koolile, asub tänapäeval keskkooli
internaat. Endises Kadaka koolis, s.t.
Ernst PetersonSärgava sünnikodus
on Vändra kolhoosi muuseum. Kesk
kool kasutab kunagise majandusgüm-
na hoonet. Saal õpivad 350 noort.

Kolhoosi muuseumis asub Ernst
Särgava mälestusmärk. Alevis tegut
sevat meeskoori, juhatab Helgi Silde-
ver, naiskoori Marie Pallandi ja
puhkpilliorkestrit Eksel Andersson.

Vändras on praegu traditsiooniks,
et iga aasta septembri eelviimasel pü
hapäeval korraldatakse Vändra mara
ton, millest 1971 võttis osa üle 200
jooksja. Starteriks on tavaliselt koha
lik spordiveteran Villem Tambai.

Staadioni kõrval omab keskus ka
kartodroomi, mis valmis 1900 ühis
kondlikus korras. Sääl korraldatakse
ka rahvusvahelisi võistlusi. Võimla
siiski veel puudub.

Vändra äärealal, Piistaojal asub
Veisekasvastuse Katsejaam, mis loo
di endise Piistaoja talu eesti musta
kirju karja baasil. Jaanuaris 1972 oli
katsejaamal veiseid 437, neist lehmi
165. Ajavahemikul 1945-70 müüdi
1370 tõuveist.

Märgitakse, et katsejaama külasta
vatele ekskursioonidele pakuvad kõi
ge enam huvi ilusad loomad ja karja-
polid, uus mehhaniseeritud karja
laut, torusselüpsiseade ja lüpsikuu-
rid karjamaal.

j Tööstussektoris domineerib metsa-
; materjalide kasutamine. Nimelt val

mistab Türi metsakombinaadi
Vändra tshehh vankreid, vankrirat-

1 taid ja regesid Eesti ja Pihkva oblas
ti majandeile. Keskmine toodang aas
tas on 4000 vankrit, 12 000 komplekti
vankrirattaid ja 4 000 rege.

Nimetatud pöhitoodangu kõrval
valmistatakse veel koolimööblit ja su
veniire, nagu küünlajalgu ja kausse.
Koolimööblit eksponeeritakse näi
teks Armeeniasse ja sellega on varus
tatud ka Moskva kosmonautide kool.

Liiva ja savi kasutavad Vändra ke-
raamilcatehased. Toodetakse ahjupot-
te ja telliseid. Villaseid kampsuneid

: ja teisi sooje esemeid kootakse Vil-
I jandi Silmkoevabriku Vändra tsheh-.
! his.

Täiesti uue ettevõttena tegutseb

j Protest vene
I artistide
I vastu Kanadas
' MONT1IKAL (VES) — Kanada,

Quebeci skautide bülletään toi tea
te, et skautide banketil, mis toi
mub 24. veebr. Montrealis, esine-

[ vad nütik. vene artistid, kes sel
| ajal gastrolecrivad seal. Nad luba-
{ siud esineda kuuldavasti tasuta,
j mida korraldajad põigeldes maini-

!nud. Kuna eestlaste skautüksus"Kalev” banketil saab kätte auhin
nad, on neid äärmiselt häirinud vc-

[: neluste kohaletoomine.
j Kui järele päriti korraldajalt, on
| need vihjanud pöiklemistele lisaks
| Kanada poliitikale Vene suhtes. See
f kõik ei rahuldanud Montreali eesti
I skautüksust, kelle poolt saadeti Ka-
I nada skautide peakorterisse Ottawas-
I se, terav protest. Muuseas märkis
I skautlipkond ”Kalev”, et nemad on
I alati võimelised kavalises osas tasuta
i esinejaid andma.

kergetööstuse ministeeriumi Konst-
rueerimisbüroo Eksperimentaalbass,
kus Eestis esmakordselt alustati laus-
tekstiiimaterjali tootmist kodumaistel
nöeltöötlemismasmatel. Ettevõte raja
ti 1965 endisesse toorlinavabriku ruu
midesse.

Uues tehases võeti kasutusele Ees
tis konstrueeritud nöeltöötlemisma-
sin AIK-1800. Tehase toodete hulka
kuuluvad näiteks vatiin, vaheriie, si-
setalla materjal jne. Toodang läheb
mitmekümnele ettevõttele nii Eestis
kui väljaspool Eestit.

Vändra piimatööstuse suurimaks
saavutuseks loetakse kõrgekvaliteedi
lise juustu kiirvalmistamise tehnoloo
gia väljatöötamist. Kui seni vältas
juustu valmistamine 2-3 kuud, siis
nüüd kulub selleks aega kõigest üks
kuu. Uus menetlus on kasutusel ka
väljaspool N. Liitu.

Eestlane
eksperdiks
Alzheerias
Möödunud aasta laevadest peale

on töötanud, nagu jutustab Eesti
Metsaieadlane, Alzheerias mcisan-
duseksperdina eesti metsateadlane
Tõnis Salum Domänvcrketist, kes
oma alaliselt töökohalt Stockholmis
oli vabastatud .ablstamisprogram-
mist osavõtmiseks, mille vahenda
jaks on Luterlik Maiilmaliit. Tõnis
Salumi leping lõpeb kuuvahetusel.
Kuna ta Alzheerias jala vigastas,
oli ta sunnitud Stoekholmi sõitma
jalga parandama aasta lõpul.
Tõnis Salumi töökohaks Alzheerias

oli 1050 meetrit üle merepinna asuv
Batna, millises mägestikupiirkonnas
leiduvad selle maa vähesed metsad,
eeskätt piima- ja seedrimetsad. Alz-
heeria istutab metsade restaureeri-
misprogrammi raamides järgmise nel
ja aasta jooksul 190.000 hektarit uusi
metsakultuure. Tõnis Salumi ülesan
deks oli mii. raietööde järelvalve.

Ada Michelson
60-aastane
Phidadelphia lähedal EIkins Par-

k’is tähistas 15. veebruaril 60-a.
sünnipäeva kauaegne eesti gaidluse
tegelane Marianne Ada Michelson.
Gaidlusse sattus ta oma kodulinnas

Narvas 50 a. eest ja on läbinud seal
gaidluse kõik juhiastmed kuni male-
vajuhini välja. Abielludes skautmas-
ter Herbert Michelsoniga viis elura
da ta Tartu, kus ta tegutses rümava-
nemana kuni gaidluse-skautluse lik
videerimiseni okupantide poolt. Pöge-
nikuteekond viis ta Saksamaale, kus
ta tsoonide kujunemisel 25 skautliku
noorega -matkas 250 km jala Jena lin
na jõudmiseks, et pääseda USA-tsoo-
ni. Teel oli ta noortele otse emaks.
USA-tsoonis pani ta käima eesti
gaidluse ja korraldas rea laagreid,
omakultuuri näitusi jne.

Asunud USA-äse, oli ta siin 13 a.
eesti gaidtöö korrdineerijaks maleva
juhi ja gaiderite kogu juhataja üle
sannetes, eriti laagrite ja söpruspäe-
vade korraldamisel. 1060. a valiti ta'
Eesti Gaidide Liidu juhatajaks. Ak
tiivsest tööst eesti gaidluses jäi ta ee
male 1964. Kõige selle juures on ta
üle 20 a. oma töö kõrval olnud abis
tajaks abikaasale, skm, Herbert Mi-
chelsonile, Breyeri suure treening
laagri töö juures — eriti paljude va
stuvõttude ja seltskondlike ürituste
korraldamise puhul.

Kõige selle juures on gdr. Ada Mi
chelson väsimatult tiivustanud Ees
tit, eestlust ja eesti noorte tegevust
rahvusvahelistes ringkondades.

GÖTEBORG
Täname

Pöhjalatütred-Kalevipoeg lipkond
tänab neid lahkeid toetajaid, kes oma
panusega oh kaasa aidanud lipkonna
tegevuse edutamisel. Noorte eriline
tänu Sõprade Ringile, eesotsas ener
gilise juhatuse ja naisringiga.EELK
Lääne-Rootsi ja Göteborgi koguduse
le, praost Martin ja pr. Maria Otsale
ja pr. Kivile Mölndallst.
GÖTEBORG

Loteriivõidud
Pöhjalatütred-Kalevipoeg sõprade

ringi poolt levitatud loteriipiletite
väljaloosimine tolmus jaanuaris ja
võitudena välja pandud naisringi kä
sitööd langesid piletitele: 30, 39, 74,
123, 155, 179, 201, 229, 275, S12, 363,
416, 418.

HELSINGBORG
E. V. aastapäev

Eesti Vabariigi aastapäeva aktus
toimub Maria Koguduse ruumides,
Storgatan 22 pühap., 4. märtsil kell
13. Kõneleb dots. Ilmar Sulg. Laulab
Göteborgi noortegrupp "Lemmikud”.
Aktuse järel antakse välja Eesti
Maja aktsiad, Landskrona-eestlased
saavad oma aktsiad kätte Helsingbor-
gis.

KOPENHAAGEN
E. V. aastapäev

Eesti Vabariigi aastapäeva aktus
toimub pühap. 4. märtsil kell 17.30
St. Andreas Ordeni ruumides Fred-
riksbergsalleel. Kõneleb dots. Ilmar
Sulg, laulavad Göteborgi ”Lemmi
kud”. Einelaud. Löuna-Rootsi Eesti
Maja aktsiate väljaandmine.
LUND

E. V. aastapäev
Eesti Vabariigi aastapäeva aktus

toimub laupäeval, 3. märtsil kl. 16
Akademiska Föreningeni kontsertsaa
lis, Sandgatan 2. Kõneleb dots. Ilmar
Sulg, laulab Korp. Filiae Patriae
Löuna-Rootsi osakonna lauluring. Pä
rast aktust Eesti Maja aktsiate väl
jaandmine, hiljem pidu algusega kl.
18 Loftetis, Geüngv. 66, kus esitatak
se Olev Mikiveri ”speks". Aktuse jä
rel toimub Eesti Maja aktsiate väl
jaandmine.
STOCKHOLM

Ivo Grenz E. Majas
Pühapäeval, Xl. märtsil esineb Ees

ti Majas Stockholmis Eesti Rahvusli
ku Liidu köneöhtul TV-st ja raa
diost tuntud Ivo Grenz. Tema kõne
leb ja annab Eesti kuulajatele üle
vaate tööst ja tegevusest Rootsi TV-s
ja raadios, kuidas see on korralda
tud, kas see tegevus on mõjutatav
jne. Ettekandele järgnevas läbirääki
miste osas on kõneleja lubanud anda
täiendavaid selgitusi ja vastuseid, et
kuulajad saaks võimalikult täieliku
pildi rootsi kõige tähtsama massmee-
diumi tegevusest ja poliitikast.

Ivo Grenz on tuntud ja kogenud
tegelane raadio ja TV alal; mäleta-
vasti esines tema juba omal ajal Ra
dio Nordis. Tema esinemine Eesti
koosolekul suurema avalikkuse ees
on aga teatavasti esmakordne.

Samal koosolekul näitab diapositiiv-
pilte Pühalt maalt dr. Harald Nils
son. Ta külastas hiljuti praegu väga
akuutseid Lähis-Ida piirkondi, viibis
Jeruusalemmas, Petiemas, Nineves ja
paljudes teistes kohtades ning töi
sealt kaasa rikkaliku pildimaterjali.
Lisaks piltidele annab ta suulisi sele
tusi oma isiklikkude muljete ja tähe-
lepanukute põhjal.

Kokkutuleku algus kell 16. Kõik
kaasmaalased teretulnudl

Balti esindajad
Londonis koos
LONDON (EPL) — Järjekordne

Balti riikide esindajate nõupidami
ne Eesti saatkonnas leidis aset 8.
veebr., millest võtsid osa Läti esin
daja T. V. Ozolins, Leedu esindaja
V. Balickas ning Eesti esindaja A.
Bergman.

Tankarjapeol Södertäljes esinesid suure eduga NorrTcöpingi
laululinnud Rosmari ja Tiina. (Foto Lembit Valts).

Käsmu muudetakse
vabaõhumuuseumiks
Käsmu Idvikülv, ürgne mets pool

saare läänerannikul, merekooli hoo
ne, meremeeste ja laevaehitajate
elamud kuuluvad endiselt Käsmu
vaatamisväärsuste hulka. Kaasaar
vatud ka kalmistu, mille uhkuseks
on kujur Raudsepa skulptuur ”Sig
ne” (19-37). See kujutab endast põl
vitavat naist lillekorviga.
Turismibroshüürides öeldakse kal

mistu kohta, et sääl puhkavad kuul
sad Käsmu meresõitjad Kristenbru-
nid, Tiedemannid, Pruunid, Kasknid
ja teised. Paljud kanged käsmulased
hukkusid kaugetel meredel ja neid
meenutavad kalmistul väikesed mäle
stusmärgid.

Vörkneeme otsal on paadisadam ja
muul. Kuna sadamat enam ei kasuta
ta, siis säilivad sääl veel mõned vör-
gukuurid ja paadimademed. Laevae
hituse platse oli Käsmu rannas
kolm: Sepa ninases, Kaevu valgmas
ja Tönikse talu öue all.

Praegu on need mahajäetud ja tü
hjad, kuna tänapäeva laevaehitus toi
mub moodsates tehastes ja peale sel
le keegi enam ei vaja kaljaseid vöi
muud-tüüpi aegunud laevu.

Käsmul on ikka alles kuulus masti-
mets. 170-190 aastaste mändide latv
ulatub 30 meetrini. Nooremad kuu
sed on ennast mändidele järele siru
tanud. Käsmu omaaegsed laevamei-
strid hoidsid seda metsaosa erilise
hoolega, sest kohalikul kehval Iiiva-
pirmasel kasvas mastideks eriti sobi
vaid, sirgeid ja sihvakaid mände.

Lahemaa rahvuspargi terrotooriu-
mile kuuluvana säilitatakse Käsmut
vana rannakülana, kus tulevikus ha
katakse külastajaid tutvustama lae
vaehituse traditsioonidega ja kalaran
na miljööga. Demonstreeritakse, kui
das nägi välja laevakapteni kodu,
sealne tegevus ja huvide ring 19. sa
jandil.

Tollal nimelt elas Käsmus nii roh
kesti kapteneid, et küla hakati kutsu
ma "kaptenite külaks", Muidugi on
vana Käsmuga sekkunud kv tänapäe
va teatud uusehitustega. Näiteks ehi
tati küla klrdetippu mõni aeg taga
si pioneerilaager.
Administratiivsest seisukohast kuu

lub Käsmu Rakvere rajooni koos
seisu. Alates 1971, mil Viisu muu
deti aleviks, jäi viimase maa-alale
ka Käsmu küla, mille randa kavat
setakse ehitada laevamuuseum.

Alles on ka Käsmu väike kirik ja
kalmistu lähedal asuv raudkividest
kabel, mida rahvajuttude järgi nime
tatakse kindrali kabeliks.

Lahemaa rahvuspargi direktsiooni
kavas on süüdata Käsmus igavene
tuli hukkunud kaluritele ja meresõit
jatele. Vanu merekooli hooneid ja
sadrnat tahetakse kasutada rannaka-
landuse, laevaehituse ja meresõidu
ajaloo eksponeerimiseks.

Käsmule loodi Lahemaa rahvuspar
gi poolt esimene Õpperada,, mis on

I 4,2 lun pikk. Rada tutvustab. Käsmu

küla ja selle lähema ümbruse vaata
misväärsusi.

Eriti aga Käsmut kui meresõitjate
ja laevaehitajate küla, samuti
rändrahne ja kivikülve ning poolsaa
rele omaseid taimekooslusi: palu ja
nömmemännikuid.

öpperaja lähedal asub küla kesku
ses, tanumate ristumiskohas kabeli
ja kalmistu ees. Sealt edasi haarab
rada merekooli hoonet ja paadisada-
mat Käsmu mastimännikut, laane-
kuusikut, palumetsa ja klvikülvi,
mis on suurim ja omapäraseim Ees
tis.

Saadikut ei
võetud vastu
WASHINGTON (EPL) — Rootsi

senine suursaadik Washingtonis
Hubert da Besche, kes määratuna
uurele kohale Kopenhaagenls tah
tis teha tavakohast IahkumisvisiiU
USA riigipeale Richard NixonUe,
ei pääsenud viimase jutule.
USA välisministeerium teatas, et

president on kahjuks Floridas ja vi
siit osutub võimatuks. Teatavasti cm
USA keeldunud vastu võtmast uut
Rootsi suursaadikut, kes on kohale
määratud, kuid jääb Stockholmis oo
tama Rootsi-USA vahekordade para
nemist.

• Lundis sündis Pillemai (n-na
Pae) ja Madis Laasile teine tütar.

Fårjag
presentera f
Sveriges
största
lotteri
vinst:

en halv
miljon

skattefritt
Fullständig vinstplan

hos försäljarna.

KKOSOHSLOTTERIET
ocksn kallat Konst- och

Teatcrlolteriet
— ett lotteri iralt

PENNINGLOTTERIET.
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Ärge unustage laulu!
Liituge Naiskooriga
Stockholmi Eesti Naiskoori harju

tustel lauldakse nüüd laulupeo laule
— naiskoori — ja segakoori kava.
üle kogu maailma, kus iganes leidub
eestlasi, korraldatakse laulupidusid,
truuks jäädes ühele olulisemale eesti
kultuuri komponendile — laulule ja
just eriti koorilaulule.

Stockholmi Eesti Naiskoor töötab
juba viiendat aastat muusikadirekto
ri Hilma Nerep-Mossini juhatusel,
kelle kaasasündinud andekust muusi
ka alal on süvendanud ja arendanud
tema kadunud isa, meie tuntud muu
sikainimene, dirigent ja helilooja
Werner Nerep. Laulupeo laulude hul
gas ön kavas ka Werner Nerepi Gus
tav. Suitsu sõnadele seatud segakoori
laul "Las kasvame!”

Stockholmi Eesti Naiskoor on oma
lühikese tegevuse kestel esinenud,
peale Stockholmi, mitmetes Rootsi
linnades jä Soomes Turus ja Jyvä
skyläs. Hiljuti — 3. veebruaril — toi-
mus Naiskoori algatusel koos Mee-

skooriga Stockholmis Blå Hallenls
ball, mille peamiseks sihiks oli kõigi
generatsioonide ühine laulu-, röömu-
ja tantsupidu, mis ka igatpidi õnne
stus.

Et ka eelolev laulupidu juuni alul
meile kõigile annaks uut hoogu ja
rõõmu eesti laulu harrastamiseks ja
arendamiseks, ütleme Enn Vörbu
sõnadega: ”Ärge unustage laulu!” ja
tulge laulma Stockholmi Eesti Nais
koori!

Harjutused igal neljapäeval, kell
18.00. 1., 8. ja 15. märtsil on harjutu
sed Eesti Majas, lauljail, kes soovi
vad laulupeol esineda, on soovitav
harjutustega alata eelnimetatud kuu
päevadel, kus koor just on alanud
laulupeolaulude õppimisega. Lähe
maid andmeid tel. 0762/110 37, H. Ne-
rep-Mossin, ja õhtuti tel. 765 39 96,
Muusa Ericsson.

Teratulemast kõigile lauluhuviliste
le soovib

Stockholmi Eesti Naiskoor.

Primitiivsest vedrumasinast
suure vaakumplasttehaseni

Eestlaste ettevõtlikkuse ajalukku siin Rootsis on omaette peatüki kirjutanud Erich Kaljot, kes 25 aasta eest
pani aluse omanimelisele firmale, milline nüüd, kus omanik 8. märtsil tähistab oma 70-dat sünnipäeva, on
paisunud üheks suurimaks vaakumplastpakendite tootjaks Rootsis ja jätkab eksapandeerumist. Areng kisub
vägisi kaasa ja firma looja tähistab oma ettevõtte ja enda juubeleid keset väsimatut tööd ja edasirühkimist.
Endiselt noorusliku energiaga Erich Kaljoti juhtida on praegu nimelt kolm firmat — Erich Kaljot AB, milline
a. 1971 üle kolis Ljungbys valminud uude vaakumplastoodete tehase ruumidesse, Kaljot Plast—Svets AB
Sundbybergis ja konsultfirma Erika Plast Stockholmis. Neist kaks esimest on peafirmad ja möödunud aastal
oli Ljungby—tehase läbikäik 6,3 ja Sundbybergi oma 1,2 miljonit krooni.

Stockholmi meeskoori
kontsert T. Yettiku
juubeli tähistamiseks

Stockholmi Eesti Meeskoori kevadkontsert toimub tänavu laupäeval,
24. märtsil, kusjuures sellega koor tähistab helilooja Tundur Vet tiku
75-aastast sünnipäeval, mida peeti 4. jaanuaril. Kontserdi kavva on võe
tud mitmed tema koorilaulud, üks neist koguni esmakordselt.

Nii pendeldab Erich Kaljot Stock
holmi ja Ljungby vahel. Kuna kau
gus on suur, siis tuleb kasutada sise-
lendu. Teisiti ei oleks see tänapäeva
tempo juures üldse võimalik. Mõni
aeg tagasi olid kolleegid Eesti Ette
võtjate ühingust külalisteks Ljung
bys ja tutvusid Erich Kaljot AB uue
6.700 ruutmeetrilise põrandapinnaga
tehase ruumidega, kus automaatmasi-
nad poolesaja töölise hooldamisel
paiskavad välja vaakumpakendeid
kogu Rootsile — muu hulgas tulevad
siit lauamargariinide ja vöipakendid,
shokoladipralineede ”pesad” ehiskar-
pidele, igasugused muud toosid ja
karbid, milliseid kaubandus ohtralt
kasutab.

Toormaterjaliks on plastfoolio ja
plastplaadid — olenevalt produkti
paksusest. Vaakumautomaalides ”ime
takse” plast vastavatele vormidele.
Senini kasutati importeeritud plast-
materjali, kuid nüüd on monteerimi
sel uued plastfoolio — ja plaadiekst-
rudeeriroismasinad, millega, siis ka
algmaterjali tootmine toimub koha
peal. Saksamaalt tulevad kolm
instruktorit, kes masinate käsitajad
välja õpetavad.

Samal ajal Sundbybergi—vabrikus
toimub plastikeevitusproduktide val
mistamine end. Alfa—tehase ruumi
des, kus töötab tosin inimest 1500
ruutmeetrilisel põrandapinnal. Konto-
rimaterjalid, reklaamartiklid jne,
kuuluvad selle firma tegevuspiirkon
da.

Ei saa mainimata jätta asjaolu, et
mõlemas Kaljoti firmas töötab ka
rida eestlasi. Samuti ka seda, et
Erich Kaljot on väljaspool oma fir
mat annud ka tähelepandava ühis
kondliku panuse kultuurimetseenina.
Ei ole saladus, et maapaguluse al
gupoole uhkete muusikalavastuste,
ooperite Tosea, Madame Butterfly,
Madaliku j.p.t. ürituste majandusli
kuks garanteerijaks oli tema, samu
ti et ta koos oma ooperilauljata
rist abikaasa Els Kaljot—Vaarmani-
ga aitasid mitmeid noori muusikai
nimesi Abikaasa surma järele, vas
tavalt nende ühisele soovile, pani
Erich Kaüot aluse Els Kaljot-
Vaarmani nimelisele kapitalile noor
te muusika —. ja lavainimeste aren
gule kaasaaitmiseks stipendiumide
näol. Kapitali on ta senini sisse

maksnud üle 100.000 krooni ja selle
panuse suurendamine toimub järk
järgult.

Nii on igal aastal Eesti Kultuuri-
koondis kapitali valitsejana saanud
määrata stipendiumi andekatele noor
tele. Ei vaja allakriipsutamist, et set
see tegevus on Erich Kaljotile olnud
südamelähedasim väljaspool igapäe
vast tööd.

Kui vaadata tagasi Erich Kaljoti
elule, siis sündis ta 8. märtsil 1903
Tallinnas töösturi pojana. Käis tehni
kakoolis ja Tallinna tehnikumis. See
hariduskäik viis ta sundteenistuse
ajal lennuväkke, kus ta oli töökoja
juhtaja abiks. Järgnev elu iseseisvu
se saavutanud kodumaal viis teda
majandusalale. Erich Kaljot alustas
ametnikuna Põllupidajate ühispang
as, sai siis kindlustusselts Talu pea
raamatupidajaks ja rakendus samal
ajal Pümaühisusste liidus, Masinatar-
vitajate liidus ja Eesti Munas, kus ta
oli juhatusliimeks.

Samal ajal pühendas ta oma huvid
spordile, võisteldes ise sprinterina,
kuuludes Eesti Kerge—Raske — ja
Veespordiliidu juhatusse, samuti ol-

Erich Kaljot 10, Erich Kaljot

les hiljem Eesti Spordi Keskliidu
asutajate hulgas.

Pärast abiellumist a. 1930 ooperi-
lauljatar Els Vaarmaniga, asutas
Erich Kaljot isesisva tööstusettevõt
te, kus valmistati stantsimisproduk-
te, elektri installatsiommaterjale,
elektripliite, triikraudu jne. Ta oli
ka esimeste bakeliidipressijate hul
gas.

See laialdase amplituudiga vabrik
natsionaliseeriti venelaste tulekul.
Saksa okupatsiooni ajal aga asus ta
jälle oma ettevõtte juhtimisele. Ai
nult lühikeseks ajaks, sest a. 1944,
kui venelased olid tagasi tulemas,
tuli põgeneda.

Saaremaalt Köiguste rannast väl
jus mootorpurjek Helena 494 inime
sega pardal, nende hulgas ka Erich
Kaljot. Saatusraske reis lõppes saabu
misega Furusundi vetesse Roslagenis,
kust Erich Kaljot alguses viidi En-
köpingi ja siis Saltsjöbadenis Neg-
linges asutatud eesti teatrirahva laag
risse.

Alul oli seal laagrivanemaks Han-
no Kompus, pärast teda valiti selleks
Erich Kaljot. Laagris viibisid 64 näit
lejat, lauljat, kirjanikku, interpreet!
ja heliloojat.

Siin teatrilaagris ärkas taas Erich
Kaljoti meistrimeel. Et saada sissetu
lekuid, hakkas ta valmistama spiraal
vedrusid oma meisterdatud spetsiaal-
masinaga. Kui siis a. 1945 puhkes me-
tallitööhste suurstreik, sõlmis Kaljot
metallivalu — ja plastitehase Funda-
toriga töölepingu eriosakonna asuta
miseks elektrimaterjali valmistami
seks.

Olles selle osakonna-juhtajaks, või
maldus sealt koduse töö andmine 11
eesti perekonnale. Töötades viis aas
tat Fundatorile, asutas Erich Kaljot
a. 1947 ka oma firma — Insenerifir-
xna E Kaljoti, milline hakkas valmis
tama fluorestentsarmatuure .ja nende
osi. Asi-hakkas hästi arenema ja a.
1950 pühendas Erich Kaljot end
juba täielikult oma firmale, laienda
des töövälja plastikeevituse ja vaa-
kumvormpakendite aladega.

Viimases osas tuli vastavate masi
nate puudumisel Erich Kaljoiil ise
konstrueerida esimese vaakumvormi-
masina Rootsis. See masin oh veel
praegugu kasutamisel-, samuti kui sel-

Tuudur Vettiku laule on meeskoor
sageli kasutanud, nii kontsertide ka
vas, aktustel vöi ka omavahelistel
koosviibimistel. Vettiku laulud on sü
titavad ja ei jäta kuulajaid kunagi
külmaks. Võib öelda, et Tuudur Vet
tiku kogu muusikaline tegegus on
pühendatud koorilaulu viljelemisele.

Ta on juhatanud paljuid laulukoo
re ja olnud nii kohalike laulupäeva-
de — kui ka üldlaulupidude juhata
ja. Ta on komponeerinud koorilaule
nii nais- mees- kui ka segakooridele,
mitmed neist auhinnatud, õpetanud
välja noori koolijuhte, kelledest mit
med tegutsevad ka siin Rootsis koori
juhtidena. Kirjutanud õpperaama
tuid nii koorijuhtidele kui ka laulja
tele ja teinud koostööd ajalehtedele
koorilaulu alal.

Vettiku teeneks tuleb ka veel luge
da Eesti uuema laululoomingu pide
vat propageerimist. Tema kontsertide
kavades oli alati laule esiettekandes
kas Mart Saarelt, Cyrylus Kreekilt
vöi teistele.

Vettik oli ka üks esimesi Eesti heli
loojaid kes hakkas kirjutama koori
laule süidivormis.

Nii on ka Stockholmi Eesti Mee
skoor laulnud tema süiti ”Virulaste
tantsud”, kus teemaks on rahvatant-
sumuusika. See süit oli ka Stockhol
mi Eesti Meeskoori esimese Ameeri
ka kontsertreisi kavas. 

lele a. 1953 lisanenud uus suurem ek
semplar.

Siis aga hakkasid vastavad masi
nad tulema suurtööstustelt ja masina-
teprobleem oli lahendatud. Koos aut-
omaatmasinatega algas ka ekspandee-
rumine. Firma oli kord Sundbyber
gis tervelt neljas erilokaalis laiali,
üldse on asukohta vahetatud tervelt
üheksa korda. Kui siis Svenska Me
tallverkan ostis ära Kaljotile varem
lähedal seisnud Fundatori, siis või
maldus tal viimase;, ruumide ülevõt
mine.

Kui need kiiresti kitsaks jäid, siis
võeti, hiljem iile ka ; Alfa bakelüdite-
hase ruumid. Kuid ka need jäid kii
resti kitsaks ja nii juhtuski, et soo
tuks uus . vabrik' tuli osta kaugele
Smålands Ljungby linna. Näib, et
see ei ole kaugeltki Erich Kaljoti et
tevõtmiste tipuks areng ja ta ise
sammuvad tarmukalt edasi.

REPORTAAZH:
JUHAN KOKLA

Meeskoor on ka varemini tähista
nud Eesti heliloojate juubelipäevi.
Nii on kontsertide kavas olnud laule
Türnpuult. Miina Härmalt, Artur
Kappilt, Juhan Aavikult, Ed. Tubi
nalt j.t. Ja nüüd .siis eeloleval, kont
serdil, laupäeval 24. märtsil kontsert-:
maja suures saalis tähistab koor Tuu
dur Vettiku 75 aastast tähtpäeva mit
me tema laulu esitamisega.

L.L

Linda Lill
surnud

Linda Lill
Kell iilts ööl vastu Vabaduspäe

va, 24. veebruari, suri Stockholmi
Südra haiglas Unda Lill, endise
Rootsi konsuli Eeslis ja rohuteadla
se Julius Lille Lesk, kes paguluses
Stockholmis aastatel 1950—1959 iöö-
tas STE, Stockholms-Tidningen
Eestlaste, talitusjuhatajana.
Viimastel aastatel elas ta pensionä

rina Stockholm-Ärstas. Teda tabas
rutiinkülastusel arsti juurde teel sü
dameatakk ning toimetatuna haiglas
se järgnes uus, raskem atakk, mis
põhjustas surma. Linda Lill, n-na Se
pa, oli : oma, eluajal - tegev rohketes
naisorganisatsioonides ja tegutsedes
ajalehe juures, oli ta üldtuntud root
si eestlaskonnas. Kadunu sündis 27.
märtsil: 1901 Tartus ja oleks tuleval
kuul saanud 72 a. vanaks.
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Keel ja kultuur
olulisim küsimus
uuele sugupõlvele

Stockholmis toimunud E. V. aastapäeva aktusel kõneles noore sugu
põlve esindajana Eeva Merike Kangro, eesti üliõpilaskonna esindaja
Lil ml isi, kes esile tõstis noorema generatsiooni probleemi, kuidas säilita
da oma keelt ja kultuuri ning jatkata seda tööd, mida nii edukalt on
vanem generatsioon teostanud, Eeva Merike Kangro rõhutas, et eesti
rahva 8080-aastases ajaloos on olulisim olnud üks lühike, ainult 22-aasta
pikkune ajavahemik, Eesti riiklik iseseisvus, sest rahvuslik eneseteo
stus, ta elu ja saavutused saavad maksimaalse võimaluse ainult isesei
svana, sõltumatu riigina elades.
Eeva Merike Kangro jatkas:
Võimalus iseseisvat riiki luua ja

üles ehitada, nagu see meil toimus,
sai teoks ainult seetõttu, et vaimset
Eestit polnud suudetud vallutada ise
seisvusajale eelnevate vöörrahvustest
vallutajate poolt.

Selle väite juures — ert vaimne Ees
ti on vallutamata — kerkib küsimus,
et kas see vahest pole ainult üks ära
leierdatud, pidupäevadel lausutud
fraas, millel tänapäeval mingit reaal
set katet pole. See küsimus võib eri
ti selle generatsiooni juures esile tul
la, kes meie põlisest kodumaast —
Eestist — eemal, laialipplsatutena
üles on kasvanud vöi üles on kasva
mas.

Kahtlusele vastates võime aga
konstateerida, et eestlaste tuumik
siiski on alles, niihästi siinpool,
kui sealpool piiri.
Me teame venestuse hädaohtu oku

peeritud kodumaal ning oleme ühtla
si teadlikud ka sealsest passiivsest
vastupanust ja eestlaste tugevat oma
kultuuri viljelemist. Me oleme uh
ked ja tänulikud, et meie praegune
vanem generatsioon ka paguluses on
suutnud alal hoida ja arendada kul
tuuritraditsioone.

Me teame ka, et ühe rahva püsimi
ne rahvusena on seotud oma keelega
ja selle avaldustega nii sõnas kui kir
jas, oma kultuuriga, elustiiliga ning
mõtlemisviisiga.

Kuidas sellega siis paguluses lugu
on?

Vanemal põlvel pole siin mitte
mingit raskust, nooremal generat
sioonil on seda aga enam. Nüüd
jõuamegi tänapäeva kõige tõsisema
probleemi juurde — eesti keele kir
janduse ja kultuuri tundmise, selle
kasutamise ja viljelemise juurde
nooremas põlvkonnas.
Siin pole me mitte kõige paremas

olukorras. Põhjusi selleks on mitu.
Nende esile toomiseks ja analüüsimi
seks pole siin õige aeg ega koht.
Konstateerime ainult, et eestlus on
juba kaotanud liiga palju sellest ge
neratsioonist, kuhu Teie ees kõnele
ja kuulub. Aga ma lisan kohe — sii
ski on veel praegugi küllalt palju
eestluse suhtes positiivselt meelesta
tuid noori. Neid kohtab igal maal,
kus eestlasi paguluses leidub.

Varsti, ja mõnel määral juba
nüüd, kannab eestlust eksiilis uus
põlvkond. Põlvkond, kes on võõrsil
sündinud ja üles kasvanud — kellel
puuduvad otsesed mälestused Eestist
ja keEe:?.- teadmised on, lünklikud
ning ebakindlad.

Peagi kerkib siis probleem, kui
das kujundada ja alalhoida seda
noort, ”teist” generatsiooni eestlasi,
kes elavad üle maailma laiali.
On. vajadus, senisest suurema- ja

ehk tänapäevasema läbivalgustamise
ja vaidlemise järele eestluse problee
mide suhtes. Tuleks eesti keele öppi-
misvörimalused kättesaadavamaks te
ha — eesti teater, kirjandus ja aja
kirjandus peaks jõudma igasse eesti
kodusse, iga lapse ja iga noore juur
de.

Senine töö sellel alal on igatpidi
kiiduväärt, otse ime arvestades meie
laialipillatust. Karta on, et see uues
sugupõlves enam nii laialdaselt edasi
ei .lähe. Mentaliteet on muutunud,
tunded ja: mälestused ei kõnele
enam nii tugevalt kaasa, teadmised
meie rahvast ja minevikust pole kül
laldased.

Näeme, ct see on suur küsimuste
kompleks, mille lahendamiseks võt
me andmine ei ole praeguse silma
pilgu ülesanne. Peame tulevikus
ikka ja jälle neid küsimusi käsitle
ma, et lahendust leida. Ja seda me

Eeva Merike Kangro
ka jõuame, kui me kõik selle pa
rooli ümber ühineme, kui selle en
dile südameasjaks teeme.
Meile lõppeesmärgiks on Eesti Va

bariigi taastamine. Meie ülesanne pa
guluses on sellekt teha kõik, mis
meie võimuses. Kinnitame täna siin
koos olles oma usku ja lootust, et ko
dumaa kord vabaks saab ja oma elu
võib jatkata iseseisvana, maailma
rahvaste peres.

£einateateid
Corbys, Inglismaal, suri 3. veebrua

ril Kustas Raidmets, sünd. 2. aprillil
1915 Järvamaaal.

Halifaxis, Inglismaal, suri 5. vee
bruaril Max Raamat, sünd. 22. juulil
1901 Tartus.

Södertäljes suri 20. veebruaril
Enna Sallum, sünd. 5. oktoobril 1913.

Torontos suri 18. veebruaril Hudolf
martin Loorits, sünd. 13 augustil
1911-

Eesti kultuurautonoomia
saksa vähemuse nähtuna

LUND (EPT,) — Seadus vähemusrahvuste kultuuromavalitsuse kohta ja selle rakendamine avaldas soodsat
mõju vahekordadele enamusrahva ja vähemusrahvuste vahel. Need õigusnormid, mida väike Eesti Vabariik
ainsa riigina Euroopas sellel alal loonud, saavad alati olema hülgavaks eeskujuks, kinnitas omas ettekandes
I,unihs, vähemusrahvuste õiguskaitse käistamise sümpoosienil saksa vähemusrahvuse Kultuuromavalitsuse vii
mane president Eesti Vabariigis dr. phii. Hellmuth Weiss.
Ta ütles kokkuvõttes:
Minu ülesandeks on teid lühidalt

tutvustada nendest erilistest koge
mustest, mida meil oli Saksa Kültuu-
romavalitsusega iseseisvas Eestis. Sa
muti tahan ma hinnata tänapäeva
seuskohalt Eesti vähemusrahvuste po
liitikat, kas see oleks praegu läbivii
dav.

Rahvuskultuurilise autonoomia lu
badus 24. veebr. 1918 Eesti iseseisvu
se manifestis ja selle kinnitamine
1920 Vabariigi põhiseaduses andsid
põhjuse saksa vähemusele, kes küsi
musest oli kõige rohkem huvitatud,
hakata otsima teid kultuurautonoo
mia rakendamiseks. See aga ei olnud
kerge kuna selleks ei leidnud eesku
jusid. Seetõttu tuli uus õigus alles
luua. Esimesed seaduse projektid,
mida saksa rahvusgrupi poliitilised
esindajad olid väljatöötanud, ei ol
nud küllalt konkreetsed, et kujune
da Riigikogus läbirääkimiste aluseks.

Alles 1923 võeti Konstantin Pätsi
algatusel, kes oligi riigi asutajaks
ja pärastiseks riigipresidendiks,
mõte kaalumisele, teostada kultuu
rautonoomiat seaduse eeskujul, mis
oli loodud 1917 maaomavalitsuste
jaoks, luua kohalikud omavalitsu
sed isiklikul alusel. Siit peale muu
tusid ettepanekud realistlikumaks
ja nende läbitöötamine ci olnud
enam saksa poliitilisele esinduse
vaid parlamendi asi. See toimus
Riigikogu üldkomisjonis ja selleks
otstarbeks loodud alakomisjonis.
Esimeste ettepanekute ja eelnõude

arutamisel oli mõte rahvasaadikutele
alles võõras ja kahtlane. Tekkis kar
tus, et kultuuromavalitsuse loomisel
tekib riik riigis, samuti nähti selles
võimalust jvähemusrahvuste eesõi
gustamist enamusrahvuse arvel. See
tõttu jäi seaduse eelnõu arutamisel
Riigikogu üldpleenumis mitu korda
pooleli, kuigi see oli komisjonides
väljatöötatud ja Valituse poolt heaks
kiidetud. Lõpuks 5. veebr. 1925 võeti
seadus Riigikogu poolt ühel häälel
vastu.

Kartusi avaldati äga ka sakslaste
juures ja seal leidus kriitilisi hääli.
Üks kultuurautonoomia kõige esimes
test eestvõitlejatest dr. August Spind-
ler kirjutas 1924. a. koguni töö ”Vä
hemusrahvuste kultuurautonoomia
vastastele”, milles ta kriitikute vastu
omas leeris võitles.

See iseseisvas Eestis omal algatu
sel teostatud vähemuste kultuurau
tonoomia korraldus leidis üldist
tunnustust. See hinnang kehtib
veel tänapäeval.
Nü nimetab poola ajaloolane Piotr

T.ossowski 1972 ilmunud töös (”Vähe
musrahvad Balti riikides 1919—1940”)
jr —.vLi xrätieTvmsvahvUSte poliitikat köi-

Dr, phil Hellmuth Weiss kõnelemas sümpoosionil. (EPL-foto
Jaan ReinbachJ

Suder luijes peetud Taliharjapeoh. Karmas Metsahodu
televisiooni-stuudio saade, kusjuures ekraanil tegutsevad
tädi Amaali ja Hundu-Vinken. Tädi Amaali on Siiri
Kuldkepp, kuna Hundu-Vinkeni dirigeeriaks kõrgemates
sfäärides on Ao Vales. (Foto Lembit Valts).

ge liberaalsemaks kolme Balti riigi
hulgast. Aga kõike tabavamalt on
seda iseloomustanud Eestimaa Saksa
Kultuuromavalitsuse end. esimees,
parun Wilhelm Wrangeli "kui tule
muste kompromissist ühelt poolt põ
himõttelikku ja ajast sõltumatu õigu
se vahel, mis igal rahvusgrupil on
oma iseseisvale kultuurielule, ja tei
selt poolt riigi nõuete vahel eri rah
vuste institutsioonide orgaanilisest lü
litamisest riigi tervikusse, koos kaa
sajast kujundatud õiguslikkuse aru
saamisega".

Seaduse jõustumisega kadusid sak
sa poolel veel järelejäänud kahtlu
sed. Autonoomia seaduse positiivse
teks punktideks on- rahvusgrupi kui
terviku tunnustamine avaliköigusli-
ku asutusema õigus oma kultuurielu
le, eriti koolide alal,, rahvusnimekir-
ja (rahvuskadastri) loomine õigusli
kuks aluseks rahvusgrupi seesmisele
korrale ja tema organitele, üheöigus-
luse tunnustamine kõigile Vabariigi
kodanikele, õigus oma maksustami
seks ja siduvaid määrusi kehtestada,
riikliku järelevalve üldine piiramine.

Riik kontrollis vaid, et séadust pee
ti ka vormiliselt ja et vähemusrahvu
se koolisüsteem oli kohaldatud riigi
üldisele koolivõrgule (koolitüübid,
õppekavad jne). Kui kohalik omava
litsus allus Saksa Kuituuromavalit-
sus Siseministeeeriumi järelvalvele
aga kooliküsimustes Haridusministee
riumile.

Mul on heameel siin kinnitada, et
koostöö nende ministeeriumidega kui
ka teiste organitega toimus üldiselt
höörumisteta ja vastastikkuse usaldu
se alusel. Oli otsustava tähtsusega, ei
Kultuuromavalitsuse esimehel vöi
asetäitjal oli alati võimalus pääseda
jutule kas riigivanema, sise-vöi hari
dusministri juurde. Isikliku juiajami-
se läbi sai lahendada tüliküsimusi ja
ettekanda soove.

Kokkuvõttes võib kinnitada, et sea
dus vähemusrahvuste kultuuromava-
litsuste kohta avaldas soodsat mõju
vahekordadele enamusrahva ja vähe
muste vahel.

Küsimuste avaliku käistamiese tõt
tu kultuuromavalitsuse organites:
Kultuurvalitsuses, Kultuurnõukogus
ja kohalikes Kultuurkuratooriumi-
des, sai Valitsus ülevaate tegevusest
vähemusrahvuse juures, mis kaasaai-
täs kõrvaldada tekkivat umbusal
dust. Kultuurautonoomia seadus tõ
stis Eesti head nime rahvusvaheliselt
vähemuste kaitse alal. Erilist hinda
mist leidis, et Eesti oli teotsenud
omal algatusel ega mitte, nagu teis
tes riikides, alles 'Rahvasteliidu sur
ve mõjul.

Kolmekümnendate aastate erakord
sed olukorrad, ja üleminek; uuele Põ
hiseadusele tõotasid mõningaid kit
sendusi. On arusaadav, et ka saksa

poolel vaadati edaspidise arengu pea
le teatud murega. Kardeti nimelt, et
tendents maaomavalitsus! arendada
keskvalitsuse allorganiteks, võivad
tuua ebasoodsaid tulemusi ka kultuu-
romavalitsuste õiguslikele alustele.

Saksa Kultuurvalitsuse esindaja
tel oli aga ka nüüd võimalus oma
muresid Valitsuse esindajatele ja
eriti riigipresident Konsiatntin Pät
sile isiklikult ettekanda ja mõnda
väärsammu ärahoida vöi pehmenda
da. Need poliitilised mõttevahetu
sed jätkusid kuni balti-balti-saks-
laste ümberasumisest tingituna kul
tuuromavalitsuse likvideerimiseni
1939.

Kogemused on näidanud, et kul
tuurautonoomia läbiviimine oli või
malik ainult seal, kus selleks olid
olemas eelnimetatud eeldused ja
kus vähemusrahvus oli valmis too
ma suuri materiaalseid ohvreid.
Siia juurde kuulus tugev ühtekuu

luvuse tunne ja hea rahvuslik dist
sipliin. Selleks olid võimelised rah
vusgrupid, kes pika ühise ajaloo kes
tel ning ühise kodumaa tõttu koos
enamusrahvaga olid tihedalt seotud.
Kui vene ja rootsi vähemused ei ka
sutanud õigust ellukutsuda oma kul-
tuuromavalitsusi, oli osalt sellest
gingitud, et nad elasid teistest rah
vustest eraldatud piirkondades, mis
neile võimaldas kasutada kohalikku
de omavalitsuste organeid oma kul-
tuurküsimuste lahendamiseks. Samu
ti osalt ka kartusest majandusliku
koormuse eest.

Üks kultuuromavulitsus saab jää
da püsima seal, kus vähemusrahvu
se liikmele! on täielik majanduslik
■ihcüiguslus, võrreldes enamusrah
vusega. Püüe ühe vähemusrahvuse
majanduslikke tegevusvõimalusi
natsionalistlikel põhjustel härpida
iäiicndavad pikas perspektiivis ka
aluse kõrvaldamist oma küüne rehi
arendamiseks, nagu kogemused on
näidanud mõnel maal.
Ma hindan väljavaateid vähemus

rahvuste õiguskaitse korraldamiseks
tänapäeval väga pessimistlikult. Ma
oleksin õnnelik, kui ma selles eksin.
Kui aga avaneks uusi väljavaaateid
vähemusrahvuste kaitseseaduste läbi
viimiseks ja rakendamiseks, siis saa
vad need õigusnormid, mida väike
Eesti Vabariik omal ajal ainsa riigi
na Euroopas loonud sellel aial, ole
ma alati hiilgavaks eeskujuks, lõpe
tas dr. Weiss.

o, v.

g Ameerika-rekil peatus New Yor
gis ja vältis kaasmaalastega kontak
ti publitsist Andres Kiing, kes eda
si sõitis Haiitisse ,t Curacausse,
kust ta lendab Tsh i.issc. A. Küiig
kogub materjali uueks probleemi-'
raamatuks Löuna-Amecrika kohtu.
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r:r Tallinna 1200 tänava nime
*

: ! Reshiimid vahetavad nimesilte
I Möödunud aastal ilmus Tallinnas huvitav ajalooline raamat Tallinna tänavanimedest — Aleksander Kvi
5 "Tallinna tänavanimed” kirjastus Eesti Raamatu väljaandel. Peale ülevaadete Taliinna tekkimisest kasvust ja
j tänavavörgu arengust antakse 200-le heküljelises teoses ülevaade iga Tallinna tänava ajaloost ja'selle nime
; saamisloost rikkalikkude ajalooliste faktide esiletoomisega. Peale selle on esitatud kolm nimekirja Tallinna
[ tänavanimedest, keskaegsed ladina- ja alamsaksakeelsed tänavanimed, hiljem kasutusel olnud saksakeelsed
< tänavanimed ja venekeelsed tänavanimed ning lõpuks tänapäeval kasutusel olevad eesti ja vene keelsed tä

navanimed.

iiks ajaloolisi Tallinna tänavaid — Lühike Jalg.

Kuna teos on valminud ja ladumi
sele antud 1969 kevadel ja millegipä
rast kolm aastat trükikojas trükki
mist oodanud, ilmudes 1972, siis esi
nevad ülevaates tänavanimed kuni 1,
aprillini 1968. Siis oli Tallinnas, Nõm
mel ja linnaäärsetes asulates kokku
1187 erinimelisi tänavat, mis nelja
viimase aasta kestel, on kindlasti suu
renenud, ulatudes tõenäolikult ümar-
guselt 1200 erinimelisele tänavale.

Kuidas tekkisid minevikus Tallin
na vanemate tänavate nimed? Need
tekkisid sellest, kuhu tänavad viisid,
nagu Pärnu, Tartu, Narva, Paldiski
maanteed, samuti Harju, Viru, Kala
maja, Telliskopli tänavad jne. Tei
seks on nimesid antud vastava täna
va ääres elanud käsitööliste ja nende
töökodade järgi, nagu Seppade, Kul-
lasepa, Kingsepa, Apteegi, Rätsepa
jt. tänavad.

Kolmandaks on mitmed Tallinna
tänavad saanud oma nime selle ää
res asetsenud avaliku hoone — kiri
ku, kloostri, raekoja vm. järgi, näi
teks Niguliste, Oleviste. Pühavaimu
(praegu Säde), Kloostri (praegu Noo
ruse) jt. tänavad. Ka on mitmed Tal
linna tänavanimed tuletatud asutis
test, nagu Kooli, Toomkooli, Tolli,
Kohtu, Sauna, Vana-Posti jt.

Soomepoisid arutasid
oma ajaloo küsimusi
Laupäeval 10. veebr, pidas JR200

Sõprusühingu Stockholmis Eesti
Majas oma korralise peakoosoleku.
Vanu ja uusi liikmeid oli seekord
väga arvukalt kokku tulnud. Koo
solekut juhatas Väino Esken ja
protokollijateks olid Rein Puusepp
ja Ago Vallas. Suurem osa sõnavõt
tudest keerles Evald Uustalu ja
Rein Moora poolt koostatud soome-
poiste ajaloo käsikirja ümber. Tea
tavasti on JR 200 Sõprusühing
koos ,'11289 Koondise Göteborgis ja
Toronto Soomepoiste Klubiga selle
käsikirja trükkijad ja väljaandjad.
Koosolek voltis vastu kassa ja tege

vuse aruanded ning eelarve ja tege
vuskava. Peamine rõhk pannakse ee
loleval tegevusperioodil just ülalni
metatud raamatu levitamisele. Käsi
kiri on praegu Torontos trükkimisel,
(.ning jätkab mälestusmedalite va-
Jienuamist ja Viirlaid! rändraamatu
mnurmst. Arved Viirlaidi rändraama-
til , '-uj imenud Ristideta hauad root-
v i ne tõlge (Gravar utan kõrs)
' m tellida adressil JR200 Söprusü-

<> liox 405, 10 125 Stockholm 1.
Valimiste tulemusi nähes võib

koivualeerida. et juhatuse koosseis
on muutunud ühe liikme osas. Esi
mees Ilmar Laan. Juhatuse liik
me;:: Erich Kimber, Elvo Loosine,
Rein Moora, Hein Puusepp, Väino
Esken ja Ago Vallas. Reviskoni lto-
r' ' valiti Dag Estonius, Enno
IC . ■ u ja Heldur Taimre.

,iu icule järgnevast koosviibimi
se:;'. \ uius osa 60 soomepoissi koos
1.' 'ega. Väga huvitava kõne pi-
(. i- -T.ir Kirotar. Peoõhtul viibisid
ka . ■ '■■■’ io]i;:i Soome Söjaveteraani-
ue '.huigu esindajad. Nende esimees
O. Sundström võttis mitmel korral
sõna ja rõhutas, et nad tunnevad sii
rast rõõmu eestlastega loodud kon
takti üle.

Soomlaste ühingu kolme esindaja
poolt kinnitati mälestusmedalid (Si
nine Rist) kahekümne kahe eesti
vabatahtliku rinda. Uks nendest
oli endine lata. JR200 sõprusühin
gu esimees võttis soomlastelt vastu
ka soome veteranide ühingu vimp
li.

Tujuküllane ja laulurohke pidu an
dis aimduse sellest, mis ootab ees
järgmisel aastal, kui JB20Q sünnist
möödub 30 aastat.

Rügemendi ülemale Koi. Eino Kuu-
selale saadeti ühine tervitus koosoli
jate allkirjadega, aga saatus tahtis,
et koi. Kuusela suri enne tervituste
saabumist.

Relvad
maa all
BONN — N, Liit on viimasel ajal

suure saladuskatte all ehitanud
metsades idapool Eihet raskete rel
vade jaoks maa-alused varjupai
gad. See on sündinud samal ajal,
kui Jda-Saksamaalc paigutatud 20
ja Tshehhoslovakkias olevad B nöu-
kogude-diviisi on moderniseeritud.
Bonnis arvatakse, et N. Liit tahab
sellega hankida endale paremaid
võimalusi seoses läbirääkimistega,
mis puudutavad sõjajõudude vä
hendamist.

Pühapäevaleht ”Bild am Sonntag”
avaldas, et maa-alused varud, mis si
saldavad m.s. 1000 tanki tüübist T-
55, vanemaid raketiide rampe ja
muud varustust, on ette nähtud kol
me diviisi varustamiseks. Söjaasja-
tundjad ütlevad, et need teated vas
tavad enam-vähem tegelikkusele. Ka
heldav on ainult, kas kõik see varu
stus on peidetud maa-alustesse ehi
tustesse "metsas Elbest idapool”. NA-
TO-asjatundjaile Brüsselis ei ole
need teated nõukogude söjavarutu-
sest mingiks uudiseks. Vimi-nöupida-
miste eel on lääs võtnud nõukogude
taolise taktika teatavaks.

Xda-Saksamaale paigutatud diviisi
de uue varustuse hulka kuulub tan
ke tüübist -62, kergeid rakettrelvi ja
uusi kahureid. T-62 kaalub 38 tonni
ja on varustatud 115 mm kahuritega,
millede lnskekaugus on 6 km. N, Täit
on viimaste kuude jooksul lisanud
rohkesti soomusmasinaid Kesk-Eu-
roopa aladele.

Samuti on teatavad tänavad saa
nud om a nime ettevõtetest ja nende
toodetest, nagu Veski, Jahu, Saia
käik, Kivimurru, Katusepapi, Vabri-
ki (praegu I. Rabishinski), Sadama
jt.

üsna rohkesti on Tallinna tänavaid
nimetatud isikunimede järgi, kellel
oli vastaval tänaval suurem maaval
dus või maja ja kes seega otseselt
seotud tänavaga, näiteks Mundi bür
germeister P. Mundi järgi), Gonsiori
(praegu M. Lomonossovi) — raehär
ra J Gonsiori järgi, Suur — ja Väi
ke—Arehna (praegu Iman ta ja Len
nuki) — sõjaväelase N. Arefjevi jär
gi jne.

Kuna tänapäeva Tallinnas on rida
tänavaid nimetatud üldtuntud isiku
te ja tähtsate tegelaste austamiseks,
siis minevikus seda ei tuntud, nagu
autor seda ka ausalt kinnitab. Esma
kordselt on seda aga Tallinnas teh
tud 1887. kui senine Uus—Sloboda
(praegu C. R. Jakobsoni tänav) nime
tati Vladimiri tänavaks suurvürst
Vladimir Aleksandrovitshi auks, kes
1886 külastas Tallinnat.

1905 nimetati Nunnevärava ja Ran
navärava puiestee Troonipärija puies
teeks (praegune Põhja puiestee)
vene troonipärija Aleksei Nikolaje-
vitshi auks ning 1910 senine Heina-
turg Peetri platsiks (praegu Võidu
väljak).

Edasi märgitakse teoses, et 1923 on
Tallinnas paljud vöörpärased tänava
nimed asendatud eesti kirjanike,
kunstnike, kultuuri — ja poliitikate
gelaste nimedest tuletatud tänavani
medega, kusjuures alates 1940 ja eri
ti pärast Teist maailmasõda on senis
tele ja uutele tänavatele antud revo
lutsiooni ja töölisliikumise juhtide ja
eesti ning vene kirjanike, teadlaste
jt. nimed.

Kuid mitu tänavat on eelmisel sa
jandil saanud oma nimed kõrtside ja
kõrtsmike nimede järgi, näiteks
Ameerika (praegune Komsomoli),
Tshortovi (praegu Terase), Lessingi
(praegu Loite), Valdeku jt.

1872 nõudis tolleaegne Eestimaa ku
berner Shahhovskoi kõikide tänava
nimede vene keelde tõlkimist, mis
on tekitanud aga suuri sekeldusi ja
üldist pahameelt, See jäi teostamata.
Mõni aasta hiljem, 1890 nõudis ku
berner, et tolleaegsed kolmekeelsed
nimesildid tänavanurkadel asendatak
se venekeelsetega.

Kuid ka sellele oldi vastu. Linnaa
met palus jätta kolmekeelsed nimesil
did alles, kusjuures venekeelne täna
vanimi oli esilvohal ja suuremate täh

tedega kui eesti — ja saksakeelsed
nimed.

A. Kivi kirjeldab seda tänavanime
de—sõda läinud sajandi lõpul pike
malt ja märgib, et "Tänavanimed
muutusid seega poliitilise võitluse
objektiks”, jättes aga ütlemata, et
sama on kordunud Tallinnas hiljem
gi — 1940. aastast alates.

Kuigi vaatluse all olev raamat on
üldiselt kirjutatud võrdlemisi asjali
kult ja erapooletult, torkab mõnel
puhul silma, et autor ei respekteeri
kõiki ajaloolisi fakte.

Näiteks on märkimata jäetud, et
toonane Kentmanni tänav Tallinna
südalinnas nimetati Eesti iseseisvuse
ajal Konst. Pätsi nimeliseks täna-
vaks.

Praegu kannab toonane Kentman
ni ja hilisem K. Pätsi tänav J.
Kreuksi tänava nime. Varem on see
tänav kandnud Gebhardt—Strasse
nime ja rahvasuus on seda kutsutud
ka Hospidali ja Priihospidali nimede
ga.

Peatudes lähemalt Tallinna tänava
te arvulises osas sajandite kestel sel
gub, et vähem kui sada aastat tagasi,
s. o. 1885 oli Tallinnas ainult 164 tä
navat. 1904 oli tänavate arv suurene
nud 252-le, 1923 323—le ja 1940 oli
Tallinna tänavate nimekirjas 440 ni
me. Nõmmel oli 1927 192 tänavatja
1940 219. tänavat.

Nagu juba eelpool märgitud, oli
Tallinna tänavate üldarv 1968. aasta
kevadel 1187, kusjuures sellesse arvu
kuulusid ka Nõmme ja Tallinnaga lii
detud linnalähedased suvitus — ja

elamualad. Samaks ajaks selgus, et
”Suur—Tallinnas” oli 273 korduva ni
mega tänavat, nii esines Tamme tä
nav 5—ei korral, Koidula, Kuuse, Le
pa, Mere, Põhja, ööbiku ja Lepiku
tänav 4—ai korral, kolm korda esi
nes üks ja sama tänav 24 juhul ja
kahel korral 86 juhul.

Neist ja mitmesugustest poliitilis
test ja muudest põhjustest tingituna
on Tallinnas muudetud aegade kes
tel 475. Nõmmel 322 ja mujal 69 täna
va nime, kokku tervelt 866 tänavani-
me.

Autor suhtub tunnustavalt ka uute
tänavanimede andmisele enne Nõule.
Eestit, kirjutades: ”Kodanliku koora
päevil püüti uutele tänavatele nime
andmisel luua teatavat korda ja ni
metati tänavate rühmi ühte liiki
kuuluvate nimedega. Seda süsteemi
kasutataks# ka nõukogude ajal, mür
lal tänavad Maarjamäel on nimeta-
tue puude, Kose—Varsaallikui heina-
taimede, Mähe aiandusasulas ilutai
mede nimedega jne”.

Esitame siinkohal praeguse Tallin
na tänavatest mõned tüüpilised näi
ted, nagu Aasnurmiku tee, Adra,
Akadeemia, Alasi, A. Alle, Angervak
sa, Artelli, Asfaldi, Auli, Auto, Edu,
Ehitajate, Ehte, Elektri, Enela, Ener
gia, Filmi, Forelli, Haaviku, Halla,
Hallivanamehe, Hanerohu, Hellerhei-
na, Hobujaama, Hundihaugu, Ilvese,
Jaanilille, Jalgpalli, Kaera, karjääri,
Kassitatra, Kikkaputeke, Kitsekaka-
ra, Kolhoosi, Kreegipuu puiestee, Ku-
kemarja, Kurereha, Käokannu tee

jne. (EPL/KE) 

Kokkutulek Esinduses
Vabariigi aastapäeval

Eesti Vabariigi aastapäeval, 24. veebruaril korraldas Rootsi Eestlaste
Esindus vastuvõtu Esinduse ruumides Sandhamnsgatanil, kus vastuvõt
jal ks oli Rootsi Eestlaste Esinduse Naisring. Vastuvõtt toimus kokteel-
party vormis ja selle avas Esinduse esimees Leo Parupää lühikese sõna
võtuga, misjärele Kristjan Meikop luges ette ühe oma päevakohase luu
letuse ning kogunenud arvukas eestlaskond laulis hümni. Leo Karupää
ütles oina sõnavõtus kokkuvõttes järgmist:
Oleme täna, 24. veebruaril kogune

nud siia, et tähitada Eesti Vabariigi
55-ndat sünnipäeva. Õiguslikult pole
Eesti Vabariigi püsi iialgi katkenud.
Ka täna pühiteseme seda jätkuvalt
Vabariigi kodanikena, tehes seda Va
bariigi demokraatlike põhiprintsiipi
de alustel valitud REE ruumides.

Eesti Vabariik on eesti rahva võit
luste ja püüdluste sümbol. Pühitse
des selle aastapäeval saadab meid
vaid üks hoiak ja tahe: Nõuame van
kumatult vabaduse taastamist eesti
rahvale kodumaal, nõuame Eesti Va
bariigi suveräänsete õiguste ja piiri
de taastamist.

Eestlased okupeeritud kodumaal ja
vabas maailmas moodustavad lahuta
matu rahvusliku terviku. On jäänud
alles usk vabaduse taastulekusse.

On ime, et suletud okupatsiooni va
lukojas meie rahvas ligemale 30 a.
kestnud surves on suutnud säilitada
rahvuslikku identsust ja vaimset erk
sust, imetletavat kokkuhoiu tunnet
ja rahvuslikku uhkust. Kodueestla
sed on püüdnud oma isiklikku vaba
dust ja rahvuslik-kultuurilist omapä
ra säilitada nii palju kui see üldse
on võimalik' kommunistliku rezhiimi

haardes. ,
Ja et see neil korda on läinud,

tõestab, et meie rahva olemuses on
midagi, mis eriti rasketes oludes ilm
neb ja eestluse püsimist kindlustab

.nimelt fanaatiline usk, om. võitluse
õigusse ja vajalikusse.'

Viimastel aastatel kodumaalt saabu
nud andmed kõnelevad, et meie met
savendade ligemale 10 aastane võit
lus okupatsiooni alguses on jätnud

kodumaa noortele aegumatu pärandi.
Vaatamate intensiivsele propaganda
le kommunistide keeles "banditismi’*
selgitamisel, oa metsavendade tege
vus muutunud noortele eeskujuks ja
tähiseks mõtlemises ja töös oma rah
va kasuks.

Oma toetuse saame anda siin pagu
luses kui me Eesti Vabariigi mäle
stust hoiame elavana ja üksmeelselt
astume vastu selle ajaperioodi hal-
vustamiskatsete vastu. Kas need siia
tulevad meie endi keskelt Või mu
jalt, Sihiks on, et kodumaa rahvas
oma võitluses tunneks meie aadete
kindlust Eestis valitseva vägivalla
kukutamiseks ja Vabariigi taastami
seks.

Täna, Eesti Vabariigi sünnipäeval,
ulatame sümboolselt käe üle kaugus
te kodurahvale ja selle tuhlile nooru
sele, tõotades samas meie metsaven
dade ennastohverdavas ja hoiaku-
kindlas tegude vaimsuses jätkata
meile langevat vöitluslikku osa, kuni
taas koidab päev, mil eesti rahvas
saab tagasi oma vabaduse ja õigused
iseseisvale elule.

« Montrealis tähistas GO-a. sünni
päeva inag.chcm. Lembit Veidi,
kes töötab Kanada raudteede kee

mialaboratooriumis uurimisseldsioa-
ni juhatajana. ,T. Veidi lõpetas ko
dumaal ka Tartu ülikooli õigustea
duskonna cum laude. Põgenikuna
Soomes hakkas ta õppima keemiat
Helsingi ülikoolis ja lõpetas Rootsi
siirduimna Lundi ülikooli keemia
litsentsiaadina.
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Uus teatrilavastus
Premjäär Göteborgis

Stockholmi Eesti Teater seisab järjekordse uudislavastuse lävel. Juba
pikemat aega on kestnud proovid lavastaja ja tüki dramaturgi Lensi
Bömmer-Kuusi juhtimisel. Esitatavaks uudisteoseks oo seekord prof. Il
mar Talve tuntud teos Soome talvesõja ainetel "Juhansoni seiklused
Soomes”. Need, kes tunnevad ilmar Talvet, on alati tundnud hääd-
meelt tema vaimukuse, terava mõtteviisi ja peenetundelisuse üle. Need
omadused, mis selles teoses eriti osava tölgitususe on leidnud, tagavad
kindlasti lavastusele suurima menu. Teatri poolt on tehtud erilisi pingu
tusi selle suurlavastuse läbi viimiseks. Tegelaskond koosneb seekord ai
nult meestest, kuid neid on lavastuses kaksteist.
Meie tuntumatest lavakujudest ni

metagem selliseid kui Edmar Kuur
Roman Väli, Ao Vaks, Artur Sikk
Väino Konga ja Rein Vellner. Kuii
mainitud tegelaste kõrval ilmuvad la
vale veel Madis Gering, Mart Kiker-
puu, Elmar Kold, Alar Laas, Ilma-
Loorand ja Tarmo Sepp.

Pidev "Soomepoiste" omavaheline
aasimine, üksmeelne käitumine ras
kemates sõjaolukordades, hää läbisaa
mine kõrgemate sõjaväelastega, arma
stus- ja köhuprobleemid — kõik see
on ainult üks väike osa kõigest sel
lest, mis lavaküpseks saab juba märt
si kuu lõpul.

Seekordseteks ”önneseenteks” esie
tenduse suhtes on göteborglased
Seekordne mänguplaan algab nimelt
Göteborgis ja lõpeb Stockholmis.

Nii toimuvad etendused alljärgne
valt:

GÖTEBORGIS laupäeval, 31. märt
sil kell 19 Munkebäeki koolimajas,

BORÄSIS pühapäeval, 1. aprillil
kell 17 Engelbrektsskolas,

NORRKÖPINGIS laupäeval, 7. ap
rillil kell 19 Flickskola aulas Rapsla-
garegatanil ja

ESKILSTUNAS pühapäeval, 8. ap
rillil kell 14. Koht seni selgumata.

STOCKHOLMIS toimuvad etendu
sed ABF teatrisaalis, Sveavägen 41
laupäeval, 14. aprillil kell 19 ja püha
päeval, 15. aprillil kell 17.

Teose autor, kes oma igapäevast
leiba teenib Turu ülikooli juures
Soomes, on lubanud oma austavat
osavõttu Stockholmi esimesest eten
dusest.

Pääsmed Stockholmi etendustele tu
levad müügile Eesti Kultuuri Koondi
ses Eesti Majas alates esmaspäevast,
19. märtsist. Pensionäridele alanda
tud hinnad teisele etendusele.

Taanlase väite
kiri Liivimaast
KOPENHAAGEN (EPL) — Taa

nis on viimasel ajal elavnenud
huvi Baltimaade vanema ajaloo va
stu. 13. veebruaril kaitses noorema-
pölve ajaloolane Knud Rasmussen
Kopenhaageni ülikooli juures oma
väitekirja ”Di© livländische Krise
JS54—1561”.

Selles töös käsitleb ta peamiselt vä
lispoliitilisi aspekte ja leiab, et Mosk
va ja Poola poliitika Liivimaa suhtes
oli teataval määral mõjustatud nen
de vahekorrast Krimmi tataride riigi
ga. Peale selle vaatleb ta Rootsi ja
Taani huvide arengut Liivimaa suh
tes, aga mitte kuigi palju Liivimaa
sisepoliitikat ja üldist olukorda. Uuri
mus tugineb osaliselt arhiivmaterjali
dele Taanis, Rootsis ja Poolas. "Vene
arhiive Liivimaa osas pole dr. Ras
mussen aga saanud luba kasutada,
kuigi ta ise viibis pikemat aega
Moskvas, kus ta taani riigiarhiivi
esindajana uuris Taani-Vene suhteid
käsitlevaid arhiivmaterjale nende
mikrofotografeerimiseks vastava kok
kuleppe põhjal.

Oponentide hulgas oli ka peaarhi-
Vaar dr. Vello Helk, ke3 juhtis tähe
lepanu nendele võimalustele, mis
Taani ja Rootsi arhiivid pakuvad
Baltimaade ajaloo suhtes. Doktoritöö
on ilmunud sarjas ”Studier fra K0
benhavns Universitets Slaviske Insti
tut”, nr. 1.

Äkad. eksamid
Stockholmi Handelshögskola lõpe

tas tsiviilökonoonuna Nirul ai Wühr-
mann-HiH Nackast.

Göteborgi ülikooli matemaatika-loo-
jdusteaduskonna lõpetas fil.kand ast-
jmega Arne-Tiit Tihane Mülndalist.

Et kohtade arv Stockholmis on pih
itud — ainult 385 kohta etenduse
otita, palutakse pääsmed vöimali-
ult varakult eelmüügilt varuda,
tuna on oodata väga elavat etendus-
e külastamist, võib vastasel korral
slukord kujuneda selliseks, et hilise-
nad pääsmete soovijad pääsmetest
Ima jäävad.

Metsakodu Taliharjapeol Södertäljes anti noortele laskuritele üle auhindu ja laskur Ants Paas
oli kõigile kingituseks suurendanud nende laskurportreed. Pildil noored vöidumedalitega
kaelas ja portreedega peos (EPL-foto Trummar)

God fortsättning Sverige!
Sverige har inte varit sig likt den senaste tiden. Arbets
löshet, företagsnedläggelser och allmän pessimism är inte
vad vi varit vana vid. Vi svenskar harju levt högt på
motsatsen.

Framstegstro och samarbete, det är vad vårt välstånd
byggt på. Inom näringslivet anser vi att det är den rätta
vägen också för framtiden.

I fyra informationshäften från Svenska Arbetsgivare
föreningen ger näringslivet sin syn på situationen som
den ter sig idag.

Varför ska näringslivet informera?
Eftersom företagsamheten fyller en så vital funktion i
samhället måste också förutsättningarna att driva
företag med framgång finnas.

"Opinionsbildningen och politiska beslut
måste mer än hittills grundas på kunskap
om företagens faktiska arbetsvillkor."

Frågan om de anställdas medinfiytande är
en av många principiella frågor som tas
upp i det här häftet.

måsteHreiag
ga ined vinst?

tzSL

Ihiiörska
näringslivet
informera?

har den sjunkit från 8 till 5 procent. Arbetslösheten har
mer än fördubblats.
Vad blir det då av de vinster som ändå
uppstår? Den största delen återinvesteras i
företaget för att göra det starkare. En del
går till stat och kommun i form av skatter.
Den minsta delen går till aktieägare som
ränta på insatt kapital.

Hur kan arbetsmiljön förbättras?
Arbetsmiljön har varit ett hett debattämne under senare år.
Här har näringslivet anklagats för att sätta vinstintresset
före goda arbetsförhållanden och god miljö.
Men i verkligheten är de två sakerna
beroende av varandra. Det är vinstmedlen i
förening med det tekniska framåtskridandet
som ger företagen möjlighet att förbättra
miljön.
En del resultat av olika utvecklingsprojekt
presenteras i häftet.

Hurkan
arbetsmiljön

förbättras?

Beställ SAF:s informationshäften!
De är tillgängliga för alla och fås lättast genom att fylla i
kupongen.

Vart tog pengarna vägen?
I Sverige har vi Europas högsta löner. På tio år har de mer
än fördubblats. Ändå är det förmodligen
fler människor idag än någonsin som
känner sig stå och stampa på samma fläck.
"Ju mer lönerna ökar, desto mer ökar skat
terna. Och desto mer ökar priserna."
I häftet reder vi ut hur din lön utvecklats
och hur skatter, prishöjningar och sociala
avgifter tagit sitt under de senaste tio åren.

Varför måste företag gå med vinst?
Optimistiska satsningar på utvidgning som leder t ill fler
arbetstillfällen hör oftast ihop med god vinstutveckling.
Omvänt leder dålig lönsamhet till ökad arbetslöshet.
I Sverige har lönsamheten för företagen minskat. Få 10 år

j Ja, sänd mig utan kostnad
j de häften jag kryssat för.

!□'. 'Varför ska näringslivetI informera?"
□ "Vart tog pengarna vägen? "
I 1 "Varför måste företag
— gå med vinst?"
|—| "Hur kan arbetsmiljön
— förbättras?"

Postnr/adress ^

Svenska
Arbetsgivareföreningen
Trycksak sexpeditionen
Box 16 120
10323 STOCKHOLM 16

Svarsförsändelsc
Kontonummer 7000
10320 STOCKHOLM 16
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Juhansoni-lood lavale
oomepoiste tükis ainult mehedS

.uusi Eömmer on dramatiseerinud Ilmar Talve menuka raamatu ”Juhansoni reisid" ja toob selle käesoleval
■ rjal lavale. Tükk kannab nimetust "Juhansoni reisid Soomes” — näidend kuues episoodis. Teadaolevalt on
• .«.iroene lavateos, mis käsitleb eesti vabatahtlike elujuhtumisi Soome sõjaväes. Tegelased on liöik mehed,
toi tiikis naistest õige palju räägitakse. Dramatiseerija ja lavastaja on naine — Lensi Kommer ,ning etteüt-
. ;ielmi Männik. Kunstlikult pole sisse põimitud mingit armulugu ilusa lotaga .nagu see kombeks on
. ■; iks filmides. Kui üks naine etenduste lõpul lavale ilmub, siis on see küll näitejuht, et publiku tänu

\ t võtta.
St.ra uudishimuga astun proovisaa

li, ez näha, mis Lensi Römmer Ilmar
Ta a raamatust on teinud ja kuidas
kä.ii,v..u need relvavennad, kes olid

kolmekümne aasta eest. Mingit
ee.,:r. amust ei ole, sest ii iie teine
Mine, Helmi Eller, on eesti keelde
tötouiud Väino Hinna surematu teo
se 'Tundmatu sõdur", kus lokkab
soome rindesõduri kõnekeel täies lop-
siikLsos. Ja on seda teinud edukalt.

Enno kui Esinduse alakorral, endi
ses isieaia saalis avaneb "eesriie",
on võimalik Lensi Kommeriga vahe
tada mõni mõte. Teatavasti ta on

drü.i riseerinud pika rea võõrsil 11-
niumid kirjandusteoseid ja need õn
nestumisega lavale toonud. Oopuste
anu poolest ta võibolla hakkab juba
lävele jöduma eesti kirjandusklassi
ni suurele dramatiseerijale Andres

Eiij.iiise kirjandusteose ülekanne la
vavormi nõuab palju häid eeldusi,
niineks lugupidamist algupärandi va
stu, head kunstilist maitset materjali
selekteerimisel, asjatundmist selles
suhtes, mis on lavaline ja mis eksiil-
teatr itingimustes lavale tuua on või
malik ning eelkõige annet ja vaistu
näha toda visiooni, mida publikule
tahetakse pakkuda.

Kokkuvõttes deklareeris Lensi
Römmer oma lähtepunkti, eesmärki
ja asjade praktilist lahendamist järg
miselt:

Lavastajana tundsin kutsumust esi
tada midagi, mis seoks meid meie
oma minevikuga, kuid samal ajal
seoks ka tänapäeva noori ja vanu.
Auväärsete hallide peade enamus on
meie teatrisaalides on pidevalt kasva
nud.

Mis tooks nooremaid teatrisaali —
muidugi noored näitlejad. Ja problee
mid, mis ei aegu. Näitekirjanduses
on küllalt asju, mis mängivad aastat
tuhat vöi kaks tagasi.

Aga meie dramaatilises minevikus
— kolmkümmend aastat tagasi’ Soo-
mepoisid. Mul oli valida Viirlaiu ja
Talve vahel. Seekord valisin Talve.
Tema kõnekeel "Juhansoni reisides”
tundus nii ehtne. Huumorit on pal
ju, toredat luiskamist nagu Joosep
Tootsil. Kuid selle taga on valus tõ
de. mis aga ei tungi dotseerivalt pea
le

Ja kes on Talve kangelased? Kuu
lus rändur Julianson, kes on teeni
nud eesti armees, puna-armees, sak
sa armees, soome ammes ning nüüd
kaalub kodumaale tagasiminekut, et
äkki vöiks jälle teenida eesti armees.

T ema võrratu võitluskaaslane
Prm emani Karla, Antoni poeg. kuu
lus meresõitja, kel on tekkinud kak
lusi i ist igas sadamas. Milline tüüp.

Ning kõik need teised, keda Talve
sulg on jäädvustanud. Oh jumal, kui
pa' i,t ma viluv,'! olen näinud, et n-eid
kah*' "islkümment meest kokku saa
ti > imalikult noori. Esietendus oli-
;v mõeldud Vabariigi aastapäevaga
CV” bmes, tüki patriootilise motiivi
J'S kuid ansambli koostamine,
m~.r > leidmine ja kogumine viivi
tas '-'mi on neid, kes esimest korda

T»'

es • nsitoiav»!.
('•' - 'elli lugenud kõik kättesaada

va 'm»‘ reste kohta on kirjuta
tu,' fisn arvatud nende ajakiri

’T'" ■’ TehiRpi” ilmunud muu
li-' ' ude 'iV-"u esimees II-
- • n on tänegi nn konsulleeri-

IU-"

IT..: trevad kaasa selles lavastuses.
INi;- v Kuus (Jühsnson), Artur Sikk
(la , ..viitani','".Väino Konga (Pika),
Tartop.'Sapp ii i.-innj. Madis Gering
(Vifcui ), Mart Kikerpuu (Kronström,
Alar Lass (Ribüraud), Koman Väli
(Padrik), Ilmar . Loorand (vääpeli
Irinat r.eu), Elmar Kold (kapten
MäorpUä), Ao Vaks (leitnant Kurki-1
aen).

T > Vi— -

Juhansoni reiside autor Ilmar
Talve.
Kaks episoodi arvatavasti esma

kordselt eesti eksiiiteatris, on otsesed
lahingustseenid tulevahetuse ja val-
gusrakettidega Karjala Kannase kae-
vikuis. Nende lavatehnilise õnnestu
mise eest hoolitseb Lembit Vaks.
Kolm lavapilti, Kivijärve söduriba-
rakkides, Kannase kaevikuis ja pä
rast Vuokse ääres kujundab Ao
Vaks.

Soe on keeruline küsimus, sest la
vastus läheb ringreisile esietenduse
ga Göteborgis, siis veel vanad eestlas
te linnad Borås, Norrköping, Eskils
tuna. Seega hoopis midagi muud la
vatehniliselt, kui üles ehitada Ühek
ordne muinasjutupilt Stockholmi Ees
ti algkooli jöulu- vöi kevadpeoks,
nagu Voldemar Väli ja Ao Vaks
neid alati suure a miinuse, vaeva ja
lööva efektiga on teinud.

Karjala Kannase läbimurdelahingu-
te lavalise usutavuse eest on seekord
vastutav ka Ao Vaksi järgmine põlv
kond — Lembit Vaks. See on raske
ülesanne.

Kuid Lensi Römmer on nii kindla
meelne kui entusiastlik. "Reining kir
jutas õieti — kui tahate teatrit teha,
siis tehke, aga ärge halisege. Ja me
tahame teatrit teha. Minu ambit
sioon on see, et kui kunagised sõja
mehed teatrisse tulevad, siis nendel
midagi nuriseda ei oleks tõetruuduse
pärast, ka detailides.

Meil on lootusi saada isegi soome
tolleaegseid mundreid kostüümide
ehtsuse huvides. Produtsent on Sieg-
fried Loor, lavastuse eelarve kak-
steisttuhat Rootsi krooni. Selle raha
peame kokku mängima, muidu pea
me omast taskust maksma. Etendu
sed Stockholmis on 14/15 aprillil
A.EF-i laval, mitte Södra Teatris,
kuna seal võetakse lavaproovide eest
hingehinda. Aga lavaproove me vaja
me, et "sõjaväge" lahingutes liikuma
panna. Nüüd algab proov!”

LAVASTUS SÜNNIVALUDES
On ette nähtud 35 proovi kuni

peapioovini. Lavastus on alles pool
valmis, umbes projekti teostamise ke
skosas.

On näha, kuidas see sünnivaludes
ägab. Osad ei ole veel päriselt peas,
nii lavastaja ise kui ka pr. Männik
aitavad tekstiga. Kuid pidevalt see
sünnib, mõne tunni jooksul tekib
kontsentratsioon. Tarmo Sepp ja
Mart Kikerpuu on pritsevärvinud
noorte kunstiklubi seinu Sakalas, mõ
nedel on influentsa, mõnedel on mui
du probleeme väljaspool lavastust,
mis tähelepanu kõrvale kisub.

Edmar Kuus, kutseline näitleja aas
takümnete kogemusega, mängib Ju
hansoni, kelle kuju Ilmar Talvele

kirjutades isiklikult kõige lähemal
paistab olevat seisnud.

Tema kõrval tegutseb Printsmani
Karla, Artur Sikk, tegelikkuses endi
ne idarinde sõdur, võõrsil amatööri
de ridadest teatrilavale tõusnud, kes
ametikoha tõttu saab proovidel käia
ainult iga teine nädal. See on tema
hiilgeroll, kui ta selle välja mängib
professionaalse! tasemel.

Näha on, kuidas Ilmar Talve tekst
Lensi Römmeri lavavormis tundub
õigete sõnadena Kannase poiste
suust nüüd, nagu kolmkümmend aas
tat tagasi. Episoodilisel kaasosalised
jäävad kuulatama, kui suuremad tuu
sad on mängus. Huumor ja lõbusate
sõnade taga karm tõde. Mulle tun
dus, et kõik kaasosalised olid uhked
seda tükki kaasa tehes.

Voldemar Väli osa ei ole suur.
Kuid see on sama tähtis tüki ideoloo
gia pärast, kui oli kord Elmar Nere-
pi osa Ilmar Külveti näidendis "Sild
üle mere". Kuidas Väli marssal Man-
nerheimi sõnad finaalid edasi ennab,
sellest oleneb palju. Kuid me tunne
me teda ka näitlejana heast küljest.

Need read oleksid n agu mingi
vaimne eelarve ühe ebatavalise tea
trilavastuse suhtes meie formaadis,
enne kui, aruanne saabub publikult
ja kriitikalt kunstilise õnnestumise
mõttes kunagi aprilli keskpaigu.

Kõigi vahenditega oleks aga põ
hjust eesti avalikkust veenda, et see
kord on sündimas midagi üle tavali
se. Julianson ja tema relvavennad
toovad üle eesti näitelava üsna tor
makat tuult. Sõjariistad on nende
käes.

VELLO

110-aastase
rõõmud elus
MEXICO CITY — L Mexico City*s

pühitses üks endine kaktusekasva-
taja oma 110. aastast sünnipäeva.

Kui ajakirjanikud mehelt küsisid,
mis teda maailmas tänapäeval kõige
enam rõõmustab, vastas vanamees:
"Mul on nüüd palju rõõmu elus,
kõik minu endised vaenlased on Ju
mal oma juurde kutsunud. Mul ei
ole enam mitte ühtegi vaenlast
maailmas,”

Armast ema ja vanaema

Auguste Oert’i
Sünd. 24.1.1899 Tartus

Surn. 19.2. 1973 Stockholmis

leinavad kurbuses

UNO
MALLE ja ÜLO

ANNIKA, MARIE,
HELENE ja JUHAN

Matusetalitus toimub laupäeval,
10. märtsil kell 13.30 Heliga Kor

set kabelis Metsakalmistul.

Armast sõpra

Kolonel

Eino Kuusela’t
mälestavad leinas

KAUL-ANDRUS ja TOU
KADAK

Meie kallist unustamatut

Rudolf
Loorits’at

Sünd. 18.8.1911
Surn. 18.2. 1973 Torontos

leinavad kurbuses

HELGA ja ÜLLE

Armast

Erich Arras*t
leinavad

ERIDA ja OLAF MUBUK

Erich Arras
Sünd. 11.9.1886 Võrus

Sum. 25,2,1973 Stockholmis

Mälestavad leinas

ÖDE ja ÕEPOJAD
Kodumaal

KAIILII‘1 ja HELVI ARRAS
VIRVE SOOSAAR

perekonnaga

LAINE TÕLDSEPP

Matusetalitus toimub laupäeval,
17. märtsil koil 13.00 Uppen

barelse kirikus Hägersteius,

£eiHateateid

t
Unustamata annast

linda LilFe
mälestavad sügavas leinas

KARL ILME
perekonnaga

VOLDEMAR KASK
abikaasaga

OSMO TAMMEMÄGI
perekonnaga

t
Armast

Linda LilFe
mälestavad leinas

HILDA ja JUHAN KOKLÅ
KARIN SAAKSEN

t
Oma armast kaasliiget

Linda LilFe
leinab sügavas kurbuses

ESINDUSE NAISI!ING

t
Meie armastatud ema ja vana

ema, meie kallis õde

Marta Riives
Sünd. 7.8.1896 Tartus

Surn. 22.2.1973 Stockholmis

Mälestavad sügavas leinas

EVA RHVES-ZETTERBERG
perekonnaga

RUDOLF KALDVEE
perekonnaga

EVA JAUNZEMS
tütrega
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Vabaduspäev Boråsis
BORÅS (EPL) ■— Eesti Vabariigi 55-da aastapäeva tähistamine toimus

Boråsis 24. veebruaril Caroli koguduse majas ja sellest võttis osa sada
Borisi-eestlast. Skautlikud noored Pärnu lipkonnast töid sisse rahvusli
pu ja palvuse pidas öp. Oskar Kodres. Aktusekönelejaks oli Ruut Pa-
glant Alingsäsist.
Aktuse avas Boräsi Eesti Seltsi

abiesimees Ed. Aasa, kes m.h. meenu
tas Tallinna lähedal Valklasse püsti
tatud mälestusmärgil leidunud sõnu:
"Siit maalt ja mitte kaugemale”, mis
meenutasid punaväe tagasilöömist
just seal Vabadussõja ajal. , ’ ~
See mälestusmärk oli vaba Eesti

noortele populaarseks väljasöiduko-
kaks. Ka . praegu on vaba maailma
probleemiks kommunistliku anasti
peatamine. Ja ka meile jääb see lau
se sihtmärgiks meie püüdlustes kodu- ; 4''
maa taasvabastamisel.

Ruut Paglant oma aktusekõnes
märkis, et eesti rahva tee on olnud
ja on ka praegu konarlik ja läheb
läbi teadmatuse udu. Kuid eesti
rahval on olnud ka helgemaid het
ki, nagu võit kahel rindel Vabadus
sõjas, iseseisvuse saavutamine ja
ülesehitamine.
Vabadussõda, mille alguses K. Päts

ütles, et koigi kohus on oma maad
kaitsta: ”Kõik mehed idarajale, va
stu viletsuse ja orjuse kandjaile”,

t
Kallist

linda (Linnu)
LilFe

mälestavad sügavas kurbuses

NIINA ja HARALD
LUISKMAN

VALENTINE ja ELDOR
RAIDNA

t
Armsat kauaaegset liiget

Linda Lill’e

leinab

SIHTASUTUS ÜHISÄRI
ja

NAISRING

t

Ruut Paglant
nõudis eesti rahvalt raskeid ohvreid,
kuid vabadus kindlustati ja eesti põl
lumees tagas eesti rahva ja riigi taa-
sarengu. Kuid vabadus oli üürike ja
taas on viletsuse ja orjuse kandjad
maa peremehed.

Kõneleja puudutas nüüd rahvusva
helist olukorda, kus palju rõõmsat
näha ei ole ja trööstis koi. Arnold
Hinnomi sõnadega: "Inimesi võisid
kommunistid hävitada, nende elu
tööd püüavad nad hävitada, kuid
nad ei saa enam hävitada eesti rah
va hingest iseseisvuse tungi.”

Ruut Paglant, märkides, et üle
4600 eestlase on paguluses saanud
akadeemilise hariduse, tahtis näha
nende ja üldse noorte poolt kasva
vat valmidust kanda eesti rahvusli
ku töö ülesandeid.
BES esimees August Jakobson tä

nas oma sõnavõtus kohale arvukalt
tulnud Vabadussõja veterane, kusjuu
res pr. Maria Aasa dekoreeris neid
sinimustvalge lindikese ja nelgiõite
ga. Publik aplodeeris ja nüüd lauldi
lõpetuseks isamaa hümni.

Pärast aktust toimus ühine koosvii
bimine.

GÖTEBORG
Peakoosolek

Göteborgi Eesti Maja Klubi peakoo
solek toimub juhatuse otsusel püha
päeval, 18. märtsil kl. 13.30 Eesti
Maja ruumes. Juhatus palub kõiki
liikmeid lahkesti osa võtta, kusjuu
res osavõtt on võimalik ainult neil,
kes tasunud vähemalt 1972 eest liik
memaksu või tasub selle enne kooso
leku algust. Pärast kõneleb oma mul
jeist Kanada-reisilt J. Järv ja Jaan
Savioja näitab säält värvifiime.
STOCKHOLM

Noor vaimulik külas
Noor eesti vaimulik Märt Vähi kü

lastab märtsis vabakogudusi Rootsis.
Ta on sündinud Södertäljes, kuld
asus vanematega Kanadasse, kus lõ
petas kolme aasta eest United Pente-
eostal Bible Instituti. Töötas alguses
ühes Kanada nelipühi koguduses,
kuid siirdus teenistusse Saksamaale.
Stockholmis kõneleb Märt Vähi Ees
ti Nelipühi kirikus, Brävallagatan 11,
neljas korrus laup. 3/3 ld. 18, pühap.
4/3 kl. 11, teisip. 6/3 ja neljap. 8/3
kl. 19. Peale Stockholmi jutlustab
Vähi veel Uppsalas, Eskilstunas,
Norrköpingis, Borisis ja Göteborgis.

Ootamr.tult lahkus meie
armas unustamatu

Linda Lill

Mälestavad kurbuses

SILVI ja VELLO
SVEN PEREKONNAGA

Oikumeeniline jumalateenistus
Fruängeni Kyrksalis toimub püha

päeval, 4. märtsil kell 15 oikumeenili
ne jumalateenistus, kus kaastegev
õpetaja A. Kodar. Solistina esineb
Koidu Ventser. Teretulemast!

Lueng Tanzuniast
Tiiu Valmet, kes pikemat aega elas

Tanzanias, annab ülevaate ja näitab
filme sealsest elust Esinduse Nais-
rlngi korraldusel teisipäeval, 6. märt
sil kell 18 Esinduse ruumes, Sand-
liamnsgat 1. Kohvilaud kaetud. Nais-
ring ütleb kõigile, teretulemast.

Fotoklubi kokkutulek
Stockholmi Eesti Fotoklubi kokku-

Soome dilemmasid
TAMPERE — Soome kodanlikus

päevalehes, Aamulehtis, vaatleb 6.
veebruaril Alpi Ikäheimonen Soome
riigikaitse- ja erapooletuseprobleemi
järgmiselt:

ÜHISE ASJA HUVIDES
Riigikaitse ja julgeolekupoliitika

on isesesisvuse ja seda-enam erapoo
letute riikide tähtsamaid nurgakive.
Et riik saaks tunnustust oma välispo
liitikale ja neutraalsuse deklareerin-
gule, selleks vajab ta esiteks teiste
riikide üksmeelset heakskiitu ja tei
seks iseenda kindlat hoiakut, et ta
on võimeline ka sõjaga ähvardava
kriisi ajal säilitama oma iseseisvust
ja erapooletust. See asetab erapoole-
tuspoliitikat harrastava riigi kaitse
jõududele ja kaitseorganiseerijaile
rangeid nõudmisi ja kohustusi.

Soome piiride puutumatuse säilita
mine on iseäranis tähtis. Erapooletu
riigina ja rahulepingu kohustusena
tuleb Soomel jätkuvalt ülal pidada
armeed ja arendada see ajakohaseks
löögijõuks — kuigi väikeste kaitseku
ludeks määratud summadega. 

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Peapiiskoplik kogu

dus. Peajumalat. 4/3 kl. 14, kog. öp.,
lauluraamatud. Armulaud jääb ära
kuid toimub 11/3 palvepäeva juma
lat. Pärast leeriõpetus kog. kantse
leis.

ALINGSÅS: Maakirikus jumalat.
10/3 kl. 14, öp. Kool, laululehed.

GÖTEBORG: EELK Gbg ja Lääne-
Rootsi kog., jumalat. Kristiines 11/3
kl. 14, öp. Kool, laululehed.

NORRKÖPING: Matteuses Vabarii
gi aastap. mälestusjumalat. 4/3 kl. 15,
öp. Kool, kog. segakoor J. Äro ju-
hat., laululehed.

ROOTSI EV. LUT. KIRIK
STOCKHOLM: Fruängeni Kyrksa

lis öikumeen., jumalat. 4/3 kl. 15, öp.
Kodar, solist Koidu Ventser.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai Peaki

rik, 4/3 kl. 11 Andeksandmise püha
liturgia, armulaud, üiempr. Nael.

SOOME'ORTODOKSKIRIK
VIRSBO: 3/3 kl. 17 öhuteen. Maka-

rovi majas ja 4/3 kl. 11 liturgia
Bruks kirikus, üiempr. Juhkam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Ansgarii kirik,

Kungsholmsg. 23, jumalat. 4/3 kl. 16,
kohalikud vennad.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki
rik, Brävallag. 11. Laup. 3/3 kl. 18 ja
pühap. 4/3 kl. 11 jumalat., Märt Vähi
Saksamaalt, koor ja noored. 4/3 kl.
LO pühapäevakool. 5/3 kl. 19 gitarri-
grupp. 6/3 ja 8/3 kl. 19 Märt Vähi,
lauluettekandeid.

STOCKHOLM: Norrmalmi Bapt.-
Kirik, Norrtullsg. 37, 4/3 kl. 15 juma
lat., pärast Kristuse surma malest.
Körm ja Loogna.

ALINGSÅS: KFUM. Östra Kyrkog.
8 B jumalat. 11/3 kl. 11, juti. K. Ve
rendel, solist H. Vilisaar.

ESKILSTUNA: Nelipühi Kirik Fila-
delfia, Smedjeg. 23, 7/3 kl. 18 juma
lat, Märt Vähi Saksamaalt ja Allan
Laur. Lauluettek.

GÖTEBORG: Blå Bandeü saalis,
Erik Dahlbergsg. 10, jumalat. 4/3 kl.
11, V. Kubja.

GÖTEBORG: Sroyrna Eesti Kogu
dus, Parkgatan 1, 3/3 kl. 18.30 piibli-
ja palvetund, 4/3 kl. 15 jumalat, ja
Kristuse surma mälestamine, H. Ahl-
berg, pühapäevakool.
NORRKÖPING: Tabernaakel,

Kunsg. 26, jumalat. 4/3 kl. 13, E.
Seedman jt. Betania, Bråddg. 54 pal
vet. 3/3 kl. 17, helilindil Austraaliast
L. Peipman.
UPPSALA: Nelipühi Kirik, St.

Persgatan 9, jumalat. 4/3 kl. 15.30
Märt Vähi Saksamaalt, Lauri-noorte
kvartett.

tulek toimub kolmapäeval, 7. märtsil
kl. 19 Eesti Majas, Walling. 34. Refe
rendiks Eino Tubin, kes esitab heli
filmi, mis haarab kaugemaid maid
nende rahvusi ja kultuuri. Kõik fo
to- ja filmisõbrad, teretulnud.

Mõned poliitilised ringkonnad, kes
suhtuvad kaitsejõudude ja üldse rii-
gikaitse-küsimustesse ükskõikselt jr
keelduvalt, on nähtavasti unustanud
kogu rahva üksmeelse poolehoiu ra
hulepingu tähtsamate punktide koh
ta. Lepingu esimese artikli kohasel!
on Soomel kui iseseisval riigil usta
vaks kohustuseks võidelda Saksamai
või tema liitlaste võimaliku rünnaku
vastu.

Austamaks ja järgimaks seda meie
maale ja julgeolekupoliitikale ni:
tähtsat kokkulepet, tuleb igal soomla
sel suhtuda riigikaitse-organiseerimi-
stöhe asjalikult ja teatud valveloleku
ga.

Meie vasemäärmus tembeldab iga:
soomlast, kes suhtub positiivselt kait-
sevalmiduse väljaarendamisele, ka:
Ultraparempoolseks või nõukogude
vastaseks. See pole midagi muud ku:
oma pesa räpastamine ja lahkhelide
külvamine rahva keskel. On tõepoo
lest kahju, et me ei või ütelda, vähe
malt mitte praegu, et riigikaitse on I
kogu meie rahva südameasi, nagu
see peaks olema.

Me ei saa üldsegi kõnelda sellest
meie maale esmajärgulise tähtsusega
küsimusest asjalikult ja laiemal rah
vuslikul pinnal. Kõik pingutused rii-
gikatise ja julgeoleku-poliitika tugev
damiseks pördkuvad ägeda kriitika
vastu. Poliitika, mis tänapäeval ajab
isegi koolilaste pead segi, peab vase-
määrmuse arvates leidma tee ühel
või teisel viisil söduriteliitu, hajuta
ma relvakande-teenistusse kui esma-
järgulisse kohustusse asutavalt

On kurb tähele panna, kuldas tu
gevasti ülevööbatud propaganda on
inimesed muutunud erapooletuse-
küsimuses crimeelseiks, selles meie
riigile tähtsaimas küsimuses, mil
lest peaksime rangelt kinni hoid
ma. Iga soomlane peaks aru saama,
et julgeolekupoliitikast oleneb
meie riiklik rippumatus, maa-ala
puutumatus, põhiseadusliku ühis
konnakorra kaitsmine ja ülalpida
mine kõigis olukordades.

SOOVIME OLLA SOOMLASED
Aamulehti 13. veebruari numbris

kirjutab Reili Paakkinen-Savo:
Kõikidest poliitilistest uperpalli

dest hoolimata olen ma viimased 30
aastat arvanud, et see on vaba maa.
Hiljuti kuulsin siiski raadiost, kui
das Fravda ilmunud kirjutises väide
ti, et paljude soomlaste teatel suhtu
vat me vihameelselt oma naabrisse
ja kommunistidesse, keda soome rah
vas imetleb.

Minu arvates ei ole see üks-ja-sa
ma, kas kõneldakse soome rahvast
vöi soome kommunistidest. Teatavas
ti on rahvas siin maal enamuses mit-
tekommunistid. Näib, et kirjutise au
torile on antud valeandmed. Needki,
Pravda-kirjutises nimeliselt maini
tud ”tagurlased”, on selleealised rah
vuslased, kes hästi teavad, mis tahen
dab naabrisse vihameelselt suhtumi
ne. Sellist meest ei leidugi Soomes,
kes sooviks olla naaberriigi vaenla
ne, Sellest on üsna ”hea mälestus”
säilinud. Evakuatsiooniski on olnud
juba 35 aastat!

Me soomlased soovime olla ainult
soomlased. Soovime elada rahus ja
sõbralikus vahekorras nii oma maa
kommunistidega kui ka teistega,
nagu inimesel on õigus elada vabal
ja demokraatlikul maal. On raske
mõista, miks mõned sooviksid selle
õiguse ära vahetada.

Nii siis: ”mingem bussiga” jälle ee
loleval suvel Leningradi! Seal on hu
vitav käia, siin on aga mõnus asuda
ja elada! (EPL/ME).

£e;nateateld
Torontos suri. 19. veebruaril Johan

nes Kurismaa, sünd. 24. oktoobril
1906 Paldiskis.

Newarhis USA-s suvi 10. veebrua
ril Blfrlede Louise Tiivas, n-na Fen-
kel, sünd. 6. augustil 1898 Väike-
Maarjas,

New Yorgis suri 14. veebruaril
T-ik Fakslnd, sünd. 13. aprillil 1911
Püssis.

Ühendriikides suri Aino Laas.

Maria Susi
70-aastane

Maria Susi
Kauaaegne Stockholmi Eesti Alg

kooli õpetaja Maria Susi tähistab 3»
märtsil oma 70-aastast sünnipäeva.
Sel päeval õnnitlevad teda ja saada
vad oma parimad soovid talle tema
endised õpilased ja kolleegid.

Rautamata
vene hobune

MOSKVA — Vene ajaleht
”Trud” kirjutab, et olukord olevat
niisugune, et Vene kolhooside ja
sovhooside 2 miljonit hobust lühe
ma aja pärast jäävad rautamata.
Põhjuseks on see, et ainukene
Vene hobuseraua ja naelte tehas
peab oma uksed sulgema. Nimelt
lõpetas juha möödunud kuul (jaa
nuaris) tegevuse hobuseraudade ja
naelte valmistamise tehas seepä
rast, et möödunud sajandist pärine
vad masinad kukkusid reast välja.
”Trud", kelleni teade jõudnud, lei

dis, nagu Venes nöuetav, ka kohe
süüdlase. Teate alusel on selleks
Vene kohaliku tööstuse ministee
rium. Sellelt ministeeriumilt on juba
aastaid tagasi nõutud uue hobuserau
dade ja naelte valmit-valmistamise
tehase ehitamist ja käikulaskmist.
Ministeeriumil on muidugi omapool
sed argumendid asjas, kuid argumen
tidega ei rautata hobuseid, arvab
"Trud”. Kirjutusest nähtub fakt, et
N. Vene farmide alal vajalik mehha
niseerimine on kaugel veel nõuetest,
märgitakse ajakirjanduses.

• Lembit Rümmel, kes Inglismaal
Cambridge lähedal pidas tomati ka-
svandust, on hiljuti Inglismaalt
asunud Shveitsä, kus ta ühe suure
ehitusettevõte juures on aedade
planeerimise juhatajaks. Lembit
Rümmel on abielus shveitslannaga,
kes koos tütre ja pojaga on veel
Inglismaal kevadeni, kuni poeg lõ
petab kooli ja nende aiaari ja
maja müüdud.
$ Eesti Margiring Inglismaal valis

oma esimeheks 3. Ermi ja juhatus-
liikmeteks V. Kirmase ja A. Saard-
soni.

Üksinduse peletamiseks sooviksin
oma juurde korterisse üksikut

NAISISIKUT
varanduse, vanaduse ja iseärali

kele elukommetele vaatamata.

Vask "Kusta”, EPL, Box GG7.
10129 Sihini 1.

Üksik kindlas teenistuses olev
daam vajab kiiresti

KORTERIT
Stockholmis. Vast. 45 56 06.



Vaba eestlaskonna
informatsioonile!!*

Ilmub kolmapäeviti
ja laupäeviti

Rootsi te ooniprogram
mTV Lördag

8,0# Jak. Färg. 9. Uppvisningen.
9.10 Angkor, Färg. Kulturhistorisk
film om det fordom så mäktiga
Khraerriket, Kambodja, och dess
huvudstad Angkor.

9.50 Ilrömön — tecknad kortfilm.
Färg.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Uuno KJami. Kuva säveltäjäs-
kateemikko Uuno Klamista.
Uuno Klaini. Porträtt av den fin
ländske tonsättaren. Testat på
svenska.

10.30 Olipa itsenäisyyspäivä! Viih-
teellinen katsaus noin tämän päivän
tapahtumiin.
Vilken sjalvstiindighetsdag! Lite
skämt och allvar på självständig-
hetsdagen förra året.

11.00 En francais. Färg.
11.15—11.55 Filma själv. Färg. Start
för vårens serie oro 8-mra-filmning.

11.00 VM i konståkning: Isflans. Färg.
Repris.

15.00 Arvingarna. Del 8. Färg. Repris.
15.50 Ester och Gustav på Höjda. En
skildring av ett isolerat småbruk i
norra Ångermanlands skogsmarker.

1613 Tipsextra. Färg. Leif Larsson
och Bo Hansson.

18.00 ca TV-nytt, väder.
Tipsextra, forts. Färg.

18.30 Aktuellt i veckan. Färg. Textat,
18.55 Inför söndag. Färg. Stockholms
Gosskör och Gunnar Dahmén,

19.C0 Fablernas värld. Färg. Dom trå
nande systrarna Hamster,

19.05 Teskedsgumman och idrotten.
19.30 Sydafrikas gisslan: Swaziland.
Färg. Det första i en serie reportage
från tre länder som alla är starkt
beroende av Sydafrika: Swaziland,
Lesotho och Botswana. Kvällens
program om det exotiska Swaziland
Sr gjort av Per Wästberg och Bengt
Åke Klmbré.

20.05 I fäders spår för framtids se
grar. Vasaloppet, 50 år. Färg.

20.50 Unga musiker. Färg. Anders
Agnemark spelar folkmusik på fiol.

21.00 Aktuellt med TV-nytt, sport
och väder.

21.30 Platsen för brottet. Färg, Ko
dord: Lycklig Resa, Regi: Georg
Tressler.
1 rollerna; Klaus Höhne, Horst Bei-
ehel, Gusti Bayrhammer, Manfred
Lehmann, Frithjof Vierock, Wil-
fried Freitag m fl.

22.45 TV-nytt, väder.
22.50—28,30 VM i konståkning: Her
rarnas fria åkning. Färg, Bengt
Grive.

TELEVISION 2
14.15 Krig och fred. Färg. 6. En stu
pad återvänder. Repris.

15.00 ”Det finns ingen frihet utom
mellan jämställda". Personligt med
författaren Per Wästberg. Repris.

15.30 Vem ska sköta kåken? Om
tvångsförvaltning av bostäder. Re
pris.

10.10 Din stund på jorden. Del 3.
Färg. Repris.

17.00 Följ med till fabriken. Textat.
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Hinku och Vinku, Färg.
17,35 Muudan. Färg.
18.00 Skattkanunarön. Del 2. Färg.
18.30 Grottfolket på Mindanao. Färg.
Ett amerikanskt filmteam har gjort
ett besök hos en liten grupp infö
dingar som till för några år sedan
levt helt isolerade på en av Filippi
tiernas öar.

19,20 En påse skott. Att själv ta
sticklingar. Sven Gréen kåserar.

19.39 Kapperl med TV-nytt, väder
och sport.

20.00 Pirat enserie: Mannen som blev
ensam. Del 1. Färg. Manus och regi:
Ingvar Skogsberg.

. Medverk. Anders Ek, Roland Sö
derberg, Elsa Winge, Gunnar Sehy-
man, Olof Bergström, Dagny Lmd,
Stig Johansson.

20.30 De’ va’ de’ de’ med Gruppsala,
Fem Fräscha Fynd, Anders Hen
riksson m fl. Färg.

21.00 Slutet på historien — engelsk

film från 1945 efter Graham Gree-
nes roman. Regi: Edward Dmytryk.
Medverk. Deborah Kerr, Van John
son, John Mills, Peter Cushing.

Ž2.45 TV-nytt, väder.

TV Söndag

9.00 VM i konståkning: Herrarnas
fria åkning. Färg. Repris.

9.40 En vinterdag med Emma och
Vigert — ett gammalt par i östgöta-
skogarna. Film av Pekka Niemälä
och Solveig Freudenthal.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Uutisviikko.
Nyhetsveekan.

10.20 Eppu. Elokuva kertoo pienestä
pojasta, Epusta, joka on kehitys-
vammainen. Mitä kaikkea Eppu eh-
tiikään yhdessä päivässä.
Eppu. Berättelsen om Eppu, en ut
vecklingsstörd pojke. Textat på
svenska.

10.50—11.00 Keski-suomen kasvot.
Elina Syväri, uskovainen opiskelija,
Erkki Tarvaisen haastattltävana.
Porträtt. Elina Syväri, teologie stu
derande. Textat på svenska.

11.45— 12.45 ca Vasaloppet — 50 år.
Direktsändning från målet i Mora.
Sven Plex Petersson.

13.45 Start 4. Färg,
14.00 Panorama: Irland i val. Färg.
14.30 Vetenskap och forskning. Färg.
Samarbetar universitet och närings
liv?

15.00 VM i konståkning: Uppvisning.
Färg. Bengt Grive.

17.30 Landet runt.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder,
18.05 Nästan ett sekel — porträtt av
biskop Gustaf Aulén. Färg.

18.30 En indisk legend — tecknad
kortfilm. Färg.

18.45 Själv och andra. Färg. Ett Mo
ment-program apropå baletten Kari
och Karins knutar, psykiatern Claes
Anderssons bok Bakom bilderna
och konstnären Jan Håfströms tav
lor.

19.15 Barna Hedenhös. Färg. 7. He-
denhösarna hos indianerna.

19.30 Fint som snus med Eva Bysing
och Bert-Åke Varg. Färg.

20.00 Bättre slödder. Del 4. Färg.
I rollerna: Roger van Hool, Pierre
Tornade, Lucien Hubert, Francoise
Seigner, Marie-France Pisier, Cat
herine Alcover, René Erouk, Ju
liette Mills, Francois Davbon.

21.00 Aktuellt med TV-nytt, väder.
21.30 ca Sportspegeln.
22.00 Mästarmöte i golf. Färg. På
Turnberrybanan i Skottland möts
Arnold Palmer, USA, och Bernard
Gallagher, Skottland. Kommentator;
Göran Zachrisson.

22.45— 22.50 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
8.55 Stäm gitarren. Färg.
9.00 Jordbruk -73. 5. Är kwäegöds-
iingen farlig?

9.30 Bitte 2. Färg.
9.40 Spela gitarr. Färg.
10.00 Våra massmedier: Röster om
radion.
Förskoleprogram:

10.30—10.55 Om — en vanlig dag.
14.45 Ingen frihet utan fruktan. Färg.
USA inför presidentvalet 1972 av
Lars Hallengren och John Sune
Carlson.

15.35 Tysken — pjäs av Jean L’Hote,
Färg. Ett tragikomiskt arvsdrama,
som utspelas på franska landsbyg
den. Manus och regi: Jean L’Hote.
Medverk. Edmond Benuehamp,
Francoise Lugagne, Jacques Raspail,
Alfrad Adam, Denise Bailly, Jeanne
Hardevn, Freddy Schluck, Isabelle
Huppert m fl.

17.00 Isbjörnar. Färg. Naturfilm från
norra Kanada.

17.25 TV-nytt, väder.
17.80 Hinku och Vir-kn. Färg.
17.35 Elie-Karis dotter. FHrg. Filmb
rättelse från Parka lappläger om
May-Carina, 4 år, och hennes fö
räldrar,

13.00 Fröken ensam liemma åker
gungstol.'Färg. 4. Resan tiii kuslig
heterna i Skrivbordsgrottm-

Medverk. Anna Wallin, Pontus
Hultgren, Mathias Liljefors, Inga
Didong, Åke Nygren.

18.30 Den andra arken. Färg. Musi
kalisk expedition med popgruppen
The Flaming Youth i ett program
från Tyskland.

19.00 Knuff — om jämlikhet.
19.30 Rapport med TV-nytt, väder
och sport.

20.10 Våra favoriter. Färg. Träff på
Herrgfirn med Gnesta-Kalle m fl.

21.00 Filmkrönika. Färg. Ingmar
Bergman intervjuas om sina nya
film Viskningar och rop. Red. Nils
Petter Sundgren.

21.40 Musiken på Dal. Bilder och
ljud från landskapet Dalslaiid.

22.20 TV-nytt, väder.
22.25—23.45 Nordisk teatervecka: På
Skalholt — isländsk föreställning av
Gudmundur Kamban. En kvinnohi
storia med verklighetsbakgrund
från 1600-talets Island.
Medverk. Valur Gislason, Gudbjörg
Thorbjarnadottir, Sunna Borg, Gud
mundur Magnusson, Briet Hedins-
dottir, Rurik Haraldsson, Erlingur
Gislason, Gunnar Eyjolfsson.

TV Måndag
Skol-TV: '

9.05—9.15 Switch on! 22. Lågstadiet.
9.45—10.00 Föremålen berättar, åk 5.
I. Gruvan. Mellanstadiet.

10.35— 10.55 1980-taIslitteratur. 1. Ett
TV-spel: Ur Cathy kom hem. Gym
nasiet.

II. 90—11,10 Bitte 2. Färg, Tyska för
vuxna.

11.15—11.55 Filma själv. Färg. Serie
om 8 mm-filmning.
Skol-TV:

12.00— 12.15 Arabvärlden. Färg. 2. Al
geriet. Högstadiet.

12.43—13.05 TV-teater för mellansta
diet. ”Killarna", en pjäs om tre job
bare och deras drömmar under en
lunchrast. Av och med Stellan

Agerlo, Thomas von Brömssen, Leif
Hedberg och Siv Widerberg. Regi:
Leif Sundberg. Mellanstadiet.

13.10—13.30 Fortplantning, ärftlighet
och utveckling. Högstadiet.

13.35— 13.50 liv under mikroskop, 2.
Högstadiet.

14.00— 14.20 Liv under mikroskop, 3.
Högstadiet.

14.30— 14.50 Fyra epoker — fyra mil
jöer. 3.1600-talet. Gymnasiet.

16.30— 16.45 Sagan om grejen.-3. Om
hur Grejen upptäcks av en polis,
hör ett underligt ljud och får hjälp
av sina vänner att komma till Hög
huset.

17,25 Jordbruk -73. 5. År kvävegöds
lingen farlig.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Deckare u.p.a. Färg. 9. Vikinga-
graven.

18.30 Halvsju. Färg.
19.30 Hundarna. Färg. Pjäs av Kjell
Sundberg. Regi: Per Ragnar,, Med
verk: Ulla Blomstrand, Lars Erik
Berenett, Gösta Ekman, Erik Hell
och Per Mattson.
50.20 ”Man har ju räknat dagarna...”
Röster från en helt vanlig arbets
vecka nar några av oss fick pension.

21.00 Aktuellt med TV-nytt.
21.30 Väder.
21.35 Vägen över bergen. Färg. Hi
storien och naturen kring en känd
isländsk vandringsled.

21.55 TV-nytt, väder.
22.00—22.30 Att spela orgel. Färg.
Från en internationell sommarkurs
för unga organister i Danmark.
Medverk: bl a Karl-Erik Welin.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, violer.
17.39 Ilinku och Vinku. Färg.
17.35 Mändngssngan. härg. Björn
Granath läser ”Josa med trolltio-
len” av Janoseh.

18.C0 Ilen lille storinäsiarcn från Ar
boga —. film om schaekstjärnan Ulf
Andersson.

18.30 Fantomplanets hemlighet. I rol
lerna: Tom Tyler, Gloria Shea och
William Desmond. Del 5. Fasansfulla
ögonblick.

18.50 Ställ upp. Färg. TV 2:9 talang

jakt landet runt. I kväll: Halland.
Värd: Marianne Klöfverskjöld,

19.20—19330 Bergsiagsnytt.
19.20 Riksblandning.
19.30 Rapport med TV-nytt och vä
der.

20.00 Europas största byggplats. Nära
Marseille förvandlas en naturlig
djuphamn till "Euro hamn Sud”.
Där det förr fanns saltsjöar och
sällsynta fågelarter byggs nu väl
diga stålverk, raffinaderier, plastfa
briker och betongbaracker.

20.25 Anslagstavlan. Färg.
20.30 Krutgubbar — engelsk komedi
serie. I rollerna: Arthur Lowe, John
Le Mesurier och Clive Punn.

21.00 Akta dej så du inte sticker dej
på kroken. Repliker i debatten om
de fria teatergrupperna. Textat.

21.30 Kvällsöppet. Färg. Bo Holm
ström med gäster.

22.15-32.20 TV-nytt, väder.

TV Tisdag

Skol-TV:
9.20— 9.40 I vår kommun åk 6. Mel
lanstadiet,

10.00 Switch on! 22. Lågstadiet.
10.10 I Norrland. Färg. 1. Möte med
Norrland.
Förskoleprogram:

10.3©—10.55 Om — en vanlig dag med
Kosa.

11.80—11.15 Start 4. Färg. Engelska
för vuxna.
Skol-TV:

12.20— 12.35 Matematik åk 4—6. Mel
lanstadiet.

12.45—13.05 På de brittiska Öama åk
5. 1. London — en världsstad. Mel
lanstadiet.

13.35—13.55 Kraft — rörelse — arbete.
1. Allting rör sig. Högstadiet.

14.00— 14.20 Kraft — rörelse — arbete.
2. Kraft. Högstadiet.
Förskoleprogram:

14.30— 14.55 Om — en vanlig dag med
Rosa.

16.30— 16.45 Den lilla teatern spelar
för dig. Färg.

17.55 Meddelanden.
18.C0 TV-nytt, väder.
18.05 Prylar och grejor. Färg. I dag
arbetar vi med trä.

18.30 Halvsju. Färg.
19.30 Världen i fokus. Färg.
20.00 Arvingarna. Färg, 9. Det är
hamnstrejk och företagets lastbilar
har ingen last att frakta. Och peng
arna börjar ta slut.
I rollerna: Glyn Owen, Derek Ben-
field, Hamilton Dyee, Annette An
dré, Hilary Tindall, Robin Chad-
wick, Richard Easton, Jean Ander
son, Jennifer Wilson, Julia Good
man.

20.50 Stefan Grossman och en gitarr.
Färg.

20.55 Så trodde man förr. Färg. Om
en serie om naturvetenskapens hi
storia från antiken till våra dagar.

21.00 Aktuellt med TV-nytt.
21.30 Väder.
21.35 Krishnas flöjt. Färg. En rapsodi
om indisk kärlek i konst, musik och
dikt av Matts Amberg, Deben
Bhattacharya och Pål-Nils Nilsson.
Diktläsning- Gun Arvidsson.

21.55 TV-nytt, väder.
22.00— 22.15 En francais. Färg. 7. Qui
a cassé?

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Hinku och Vinku. Färg.
17.35 Tlsdagssagan. Färg. Björn Gra
nath läser "Bara hom överallt” av
Eleonora Schmid.

18.00 Bitte 2. Färg. Nybörjarkurs i
tyska.

18.10 Spela gitarr. Färg.
18.30 Fantoiupiancls hemlighet. Del 6.
En vild åktur.

18.59 Svärtor. Färg. Rolf Wohlin har
under ett par säsonger bevakat
svärtorna i Sörmlands skärgård.

19.15 SA trodde man förr. Färg. Om
en kommande serie om naturveten
skapens historia från antiken till
våra dagar.

19.20—19.30 Bergsiagsnytt.
19.20 Kiksbiandning.
19.30 Rapport med TV-nytt, väder.
20.00 Puttes tips. Färg.

28.05 Bus stop. Färg, Amerikansk
långfilm från 1956.
I rollerna: Marilyn Monroe, Don
Murray, Arthur 0’Connell,

21.35 Bakom rubrikerna.
22.15 Kvällsöppet. Färg. Bo Holm
ström med gäster.

23.00—23.05 TV-nytt, väder.

TV Onsdag
Skol-TV:

8.30— 8.50 Socialkunskap — när nöden
är som störst. 6. Karlsson, gosse
3490 gram. Gymnasiet.

9.20— 9.35 Människan en maskin, 3.
Ledning och samordning. Mellansta
diet,

10.35—10.55 Elektrisk energi. X Elekt
riska maskiner.

12.20— 12.40 Familjekunskap. 1. ”Inta
menar jag nåt iUa..." av Sandra
Key-Åberg. Gymnasiet.

12.45—13.00 Ute i världen åk L X
Pojke från Neapel. Lågstadiet.

14.00—14.20 Fortplantning, ärftlighet
och utveckling. Högstadiet.

11.80—14.50 Musik 4. Program 4 för
lärare. Mellanstadiet.

16.30— 17.00 Barnens halvtimme. Färg.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 De stora upptäcktsfärderna.
Färg. 2. Vasco da Gama — vägen
till Indien.

18.30 Halvsju. Färg.
19.30 Korsnäsg&rden. Färg.
20.30 Man är ju inte mer än män
niska. Färg.

21.00 Aktuellt med TV-nylt.
21.30 Väder.
21.35 Marjoe Färg. Amerikansk re
portagefilm frän 1971/72 av Howard
Smith & Sarah Keruochan. I cent
rum står den 26-årige evangelisten
Marjoe Gortner, som själv valt att
avslöja sin egen verksamhet. Han.
uppträder både som framgångsrik 1
predikant och som cynisk utnyttjare!
av människors religiösa tro. !

23.50—23.10 TV-nytt, väder. ;
TELEVISION 2

17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Hinku och Vinku. Färg.
17.35 Onsdagssagan. Färg. Björn Gra
nath läser ”Äppelman” av Janoseh.

17.45 Den glada cirkusen. Färg.
Dockfilm av Jiri Trnka.

18.00 Kan bussen komina? Färg.
Yngve Gamlin och Björn Norström
presenterar lösningen på glesbyg
dens problem.
MedverkT Ernst-Hugo Järegård, Git
Gay, Göte Grefbo och Erik Hem-
mingson, Strömsund.

18.30 Herrskap och tjänstefolk —
engelsk serie.

19.20— 19.30 Bergsiagsnytt.
19.20 Riksblandning.
19.30 Rapport med TV-nytt och vä
der.

29.00 Din stund på jorden. Färg. TV-
serie efter Mobergs roman. Del 4.
Medverk: Georg Funkquist, Mats
Sturesson, Christer Rahm, Ma
rianne Stjernqvist, Oscar Ljung,
Lena-Pia Bernhardsson, Olof Berg
ström, Ann-Mari Wiman, Tore
Lindwall.

20.50 Kapten Grogg badar. Tecknad
film av Victor Bergdahl från 1919.

21.00 En svensk gruva i Norge lägga
ner. Cyniskt spel, säger norrmännen
om det som sker i det lilla gruv
samhället Knaben i Sydnorge efter
att Avesta Jernverk beslutat lägga
ner molybdengruvan.

21.85 Kvällsöppet. Färg. Bo Holm
ström med gäster.

22.20— 22.23 TV-nytt, väder.

Tak över huvudet*
Ett tälttak skyddar en familj
mot regn och sol. .Sämre än
ett tält, men ett bättre hem.
än inget alls. Det kostar
liuiidra kronor.
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